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GZM zaczął działać

20 września w Rudzie Śląskiej 

spotkali się prezydenci 14 ślą-

skich i zagłębiowskich miast 

– członków Górnośląskiego 

Związku Metropolitalnego. 

Na tym pierwszym oficjal-

nym zgromadzeniu doko-

nano wyboru statutowych 

władz GZM.  

4
Podróże 
w „AMOK-u”

Wakacje bezpowrotnie się 

skończyły, ale nie musimy cze-

kać aż rok, by znowu zwiedzać 

świat. Pomogą nam w tym fil-

my, dzięki którym dotrzemy 

tam, gdzie być może jeszcze 

nigdy nie byliśmy.  

7
Nie parkuj 
na „kopercie”!

Po raz kolejny w Gliwicach 

zorganizowano „Kampanię 

parkingową”. Jej celem jest 

zwrócenie uwagi na dokucz-

liwy problem zajmowania 

miejsc przeznaczonych dla 

osób niepełnosprawnych 

przez pojazdy sprawnych 

kierowców. 

Przez wiele lat znajdowała 
się w śródmieściu Gliwic. Dla 
setek gliwickich rodzin by-
ła źródłem utrzymania. Do 
dziś niektórzy wspominają 
ją ze szczególną nostalgią. 

Szukają wagarowiczów
Jest ich sześciu. Od ponad trzech lat w ramach swo-
ich obowiązków przez pięć dni w tygodniu odwie-
dzają placówki edukacyjne i starają się – w miarę 
możliwości – pomagać nauczycielom w zapewnia-
niu bezpieczeństwa uczniom. To strażnicy miejscy 
z Zespołu Patroli Szkolnych. Zostali odpowiednio 
przeszkoleni w dziedzinie współpracy z dziećmi 
i młodzieżą, ale – jak podkreślają – w tym fachu li-
czy się przede wszystkim doświadczenie i zaanga-
żowanie w realizację zadań. Cieszą się, że udaje im 
się zdobywać zaufanie uczniów. To pomaga w roz-
wiązywaniu wielu problemów. Za jedno ze swoich 
najważniejszych wyzwań uważają przeciwdziałanie 
wagarowaniu. Bezustannie przypominają, że dzie-
ci muszą mieć zapewnioną odpowiednią opiekę. 
O tym, co patrole szkolne robią na co dzień i jakie są 
efekty ich działań, piszemy na str. 6–7.  

Była sobie huta

Dla innych była destrukcyjnym 
dla środowiska naturalnego 
miejscem emisji niebezpiecz-
nych związków chemicznych, 
zagrażających ludzkiemu zdro-
wiu. Jej istnienie wzbudzało 
gorące dyskusje wśród miesz-
kańców miasta. Jedni ją wy-
chwalali, a drudzy bezlitośnie 
krytykowali. Przedmiot sporu 
dziś nie istnieje. Huta „Gliwice” 
uległa wyburzeniu. Jak do tego 
doszło i co stanie na jej miejscu? 
– czytaj na str. 3.  
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Zadbaj o zdrowie!
W sobotę, 29 września, odbędzie się w Gliwicach akcja walki z rakiem piersi. 
Tego dnia będzie można uzyskać szczegółowe informacje na temat choroby,
a przede wszystkim wykonać niezbędne badania. Przedsięwzięcie ma głównie 
charakter profilaktyczny. Jego celem jest zwrócenie uwagi kobiet na koniecz-
ność dbania o swoje zdrowie. 

Impreza jest przygotowywana w ramach prowadzonej od 9 lat WIELKIEJ KAMPANII ŻYCIA „Avon 
kontra rak piersi”. – Wzrastająca zachorowalność na raka piersi i – niestety – wciąż niska świadomość 
społeczna na temat tej choroby skłania nas co roku do organizowania imprez plenerowych w całej Pol-
sce. Chcemy, żeby jak najwięcej pań decydowało się na wizytę u lekarza. Wiele kobiet nie bada się z róż-
nych powodów. Czasami decyduje strach przed wykryciem jakiejś choroby, a kiedy indziej przekonanie, 
że jest to niepotrzebne, bo „skoro nic nie boli, to nie ma powodu do badań”. Taka postawa jest szkodliwa. 
Warto zdać sobie sprawę z tego, że w przypadku raka wcześnie postawiona diagnoza daje sporą szansę na 
wyleczenie. A jeżeli lekarz nie stwierdzi żadnych zmian w naszym organizmie, to tym lepiej. Badanie na pew-
no nikomu nie zaszkodzi – podkreśla Agnieszka Pietrzak z firmy „Avon”.

Co zaplanowano dla gliwiczanek? O godz. 10.00 z Rynku wyruszy Marsz Różowej Wstążki. – Mogą 
w nim uczestniczyć wszystkie panie, które chcą wesprzeć kobiety chorujące na raka piersi oraz poprzeć na-
szą akcję popularyzującą badania – zachęcają organizatorzy. Panie przejdą ulicą Zwycięstwa do Cen-
trum Obsługi Konsultantek firmy „Avon” przy ul. Zwycięstwa 65. Tam do godz. 16.00 będzie trwała im-
preza integracyjno-edukacyjna. Na miejscu kobiety dowiedzą się, jak przeprowadzać samokontrolę 
w domu. Będzie też można wykonać badanie USG piersi. –  Warunkiem jest wsparcie naszej akcji. Wystar-
czy nabyć jeden z naszych produktów oznaczonych różową wstążką, który kosztuje 10 złotych. Całkowity 
zysk ze sprzedaży trafi na konto Wielkiej Kampanii Życia z przeznaczeniem na realizację projektów eduka-
cyjnych poszerzających wiedzę na temat raka piersi – zapewnia Agnieszka Pietrzak. (al)   

Prawo w demokratycznym państwie powinno z założenia chronić w rów-
nym stopniu obywateli. Tymczasem to obowiązujące obecnie nie chroni wy-
starczająco konsumentów zawierających umowy z deweloperem. Funkcjo-
nuje wprawdzie zasada swobody umów, co oznacza, że strony mogą kształ-
tować wspólnie swoją umowę według własnego uznania. Jednak jej treść 
i cel nie mogą być sprzeczne z prawem i zasadami współżycia społecznego. 
W praktyce umowy deweloperskie są narzucane konsumentom. Deweloper 
– jako przedsiębiorca, silniejsza strona umowy, narzucając jej treść i formę – 
zabezpiecza przede wszystkim swoje interesy. Interesy słabszej strony umowy 
– konsumenta – do chwili obecnej nie są chronione żadną ustawą. Umowa 
z deweloperem jest bardzo skomplikowana. Na jej treść składają się elementy 
różnych umów, takich jak:

- umowy o roboty budowlane,
- umowy zobowiązującej do przeniesienia własności nieruchomości,
- umowy o dzieło,
- umowy zlecenia.

Powyższe umowy tworzą nierozłączną jednolitą całość określoną przez 
wskazany w niej cel gospodarczy. Umowa deweloperska reguluje proces 
związany z realizacją poważnej inwestycji za ogromne pieniądze – zazwyczaj 
konsumenta. Na nim też najczęściej spoczywa największe ryzyko całej bu-
dowy, gdyż jest faktycznie inwestorem przedsięwzięcia. Deweloper bowiem, 
realizując inwestycję, korzysta z pieniędzy przyszłych nabywców. Pomimo to 
chętnych na własne lokum wciąż przybywa. Nabywcy „dziury w ziemi” bar-
dzo ryzykują, zawierając z deweloperem taką umowę przedwstępną (tylko 
w formie pisemnej), która zobowiązuje przedsiębiorcę (właściciela gruntu) 
w pierwszej kolejności do wybudowania domu, a dopiero później do przenie-
sienia własności nieruchomości na konsumenta. Ale po kolei.

Strony zawierają dwie umowy. Najpierw umowę przedwstępną określa-
jącą jej przedmiot, termin realizacji, a także zobowiązanie do zawarcia w przy-
szłości umowy drugiej – przenoszącej własność nieruchomości, czyli umowy 
sprzedaży. Przejście własności nieruchomości na konsumenta następuje bo-
wiem dopiero z momentem zawarcia umowy drugiej – umowy przyrzeczonej 
– w formie aktu notarialnego. W praktyce umowa taka jest zawierana dopiero 
po zapłaceniu przez konsumenta całej ceny nieruchomości. Nawet najlepiej 
skonstruowana umowa przedwstępna – zobowiązująca przedsiębiorcę do prze-
niesienia własności nieruchomości – nie czyni z konsumenta jej właściciela.

Celem zawarcia umowy przedwstępnej jest wzmocnienie zobowiązania 
obu stron do zawarcia w przyszłości umowy przyrzeczonej. Ustawodawca jed-
nak różnicuje skutki prawne związane z możliwością dochodzenia zawarcia 
umowy przyrzeczonej, gdy jedna ze stron uchyla się od jej zawarcia. Skutki te 
uzależnione są od formy umowy przedwstępnej – o czym konsumenci często 
nie wiedzą. Deweloper natomiast preferuje zwykłą formę pisemną umowy 
przedwstępnej, ponieważ jest dla niego korzystna, a konsument – chcąc za-
oszczędzić sobie kolejnych wydatków (opłaty notarialne) – godzi się na to.

Czym ryzykuje konsument? Otóż jeżeli umowa przedwstępna została spo-
rządzona przez strony w zwykłej formie pisemnej, a deweloper później uchy-
la się od zawarcia umowy przyrzeczonej, to konsument może jedynie żądać 
odszkodowania. Mimo że wpłacił ogromne pieniądze na realizację inwesty-
cji, nie jest jeszcze jej właścicielem. W praktyce zdarza się, że deweloperzy po-
mimo groźby roszczeń odszkodowawczych ze strony klientów – ze względu 
na ciągły wzrost cen nieruchomości – wolą odstąpić od umowy i sprzedać ją 
komuś innemu za wyższą cenę.

Jeżeli natomiast zapobiegliwy konsument umowę przedwstępną z dewe-
loperem sporządzi u notariusza, to uzyskuje z mocy prawa gwarancję naby-
cia nieruchomości i to po wcześniej ustalonej cenie – ponieważ może żądać 
zawarcia przyrzeczonej umowy (przenoszącej własność) przed sądem. Wów-
czas orzeczenie sądu zastępuje oświadczenie woli strony (czyli dewelopera) 
uchylającej się od zawarcia umowy.

Problem przedstawiony powyżej jest czubkiem góry lodowej. W umowach 
z deweloperami jest o wiele więcej zapisów, które uderzają w konsumenta. 
W pierwszej połowie tego roku po kontroli 500 umów deweloperskich przez 
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów stwierdzono w 199 przypadkach 
stosowanie zakazanych klauzul. Stało się oczywiste, że potrzebna jest regulacja 
prawna, której celem byłaby zwiększona ochrona klientów firm deweloper-
skich, narzucająca obowiązkowe minimum praw i obowiązków stron umów 
z udziałem konsumenta. Ministerstwo Budownictwa przygotowało ustawę 
o ochronie nabywcy w transakcjach deweloperskich. Projekt miał być skiero-
wany do uzgodnień międzyresortowych. Zakładano między innymi, że pie-
niądze konsumentów kupujących mieszkanie będą chronione na specjalnych 
rachunkach powierniczych. Deweloperom będą one wypłacane albo w tran-
szach po zakończeniu każdego etapu budowy, albo w całości – ale dopiero 
po zakończeniu budowy.

Każda umowa z deweloperem będzie musiała być zawarta w formie aktu 
notarialnego. Ponadto umowa bez prospektu informacyjnego – zawierają-
cego szczegóły dotyczące inwestycji i termin jej realizacji – będzie nieważna 
z mocy prawa. Tymczasem zanim doczekamy się ustawy, konsument sam mo-
że zabezpieczyć swoje prawa, dbając o właściwą formę umowy.

Izabella Leśniewska-Drwięga
miejski rzecznik konsumentów

Miejski rzecznik konsumentów w Gliwicach udziela porad w budynku Urzędu Miejskie-
go w godzinach funkcjonowania magistratu (pokój nr 134, I piętro, tel. 032-239-11-70).

Setne urodziny
Przed dwoma tygodniami Dioniza Czosnykowska z Gliwic obchodziła  setne uro-
dziny. Z tej okazji Iwona Ciosek z Urzędu Stanu Cywilnego wręczyła jej w imieniu 
prezydenta miasta urodzinowy bukiet kwiatów.

Dioniza Czosnykowska uro-
dziła się 14 września 1907 roku 
we Lwowie. Do Gliwic przyje-
chała we wrześniu 1946 roku 
wraz z innymi przesiedleńcami 
z dawnych Kresów Wschodnich. 
Podjęła pracę w przychodni ko-
lejowej na stanowisku admini-
stracyjnym. Jej mąż był ko-
lejarzem. Urodziła trzy córki. 
Od 53 lat jest jednak wdową. Sa-
ma wychowywała dzieci. Docho-
wała się 6 wnuków i 3 prawnu-
ków. Od 10 lat mieszka wspólnie 
z córką. Ma dobrą pamięć, lu-
bi recytować wiersze z czasów 
młodości. Chętnie ogląda pro-
gramy telewizyjne, interesuje się 
rozgrywkami sportowymi (pił-
ką nożną, siatkówką). Z zacie-
kawieniem śledzi relacje z bie-
żących wydarzeń politycznych. 
W dniu setnych urodzin pozo-
wała do pamiątkowego zdjęcia 
wraz ze swoimi córkami. (luz) 

Gdzie przenieść „BALCEREK”?
W ubiegłym tygodniu przedstawiciele handlowców ze śródmiejskiego targowiska „Balcerek” spo-

tkali się po raz kolejny z sekretarzem miasta – Andrzejem Karasińskim. Ustalono, że umowa tymcza-
sowej dzierżawy placu targowego w rejonie ulic Fredry i Zwycięstwa zostanie przedłużona do końca 
przyszłego roku. Oznacza to w praktyce, że przez najbliższy rok targowisko będzie funkcjonowało 
na dotychczasowych zasadach. Andrzej Karasiński przedstawił propozycje dwóch nowych lokaliza-
cji targowiska – pusty plac przy ul. Targowej oraz teren po dawnej bazie magazynowej przy ul. To-
szeckiej (nieopodal przejścia pod torami kolejowymi). Decyzja w tej sprawie należy teraz do zainte-
resowanych kupców. Wybór jednej z dwóch przedstawionych ofert pozwoli na przygotowanie ope-
racji przeprowadzki „Balcerka”. Warto przypomnieć, że zmiana lokalizacji targowiska jest konieczna
ze względu na planowaną budowę gliwickiego odcinka Drogowej Trasy Średnicowej. (luz)

Wydłużono czas 
bezpłatnego parkowania

W Centrum Handlowym FORUM (usytuowanym w rejonie ulic Witkiewicza, Piwnej i Lipowej) 
zmieniono w połowie września dotychczasowe zasady korzystania z obszernego parkingu w pod-
ziemnej części obiektu. W dni robocze zmotoryzowani klienci FORUM mogą tam bezpłatnie par-
kować samochody przez pierwsze trzy godziny pobytu w supermarkecie bądź w kinie (potem 5 zł 
za godzinę, o ile nie kupiono w obiekcie towarów za kwotę co najmniej 25 zł). W trakcie weeken-
dów parkowanie jest darmowe bez względu na czas trwania zakupów lub przebywania w kinie. 
– To program pilotażowy. Postanowiliśmy wyjść naprzeciw oczekiwaniom naszych klientów. Mamy na-
dzieję, że zmiana przypadnie wszystkim do gustu. Zapraszamy na zakupy, kawę  i do kina – zachęca 
Agnieszka Mielcarz, dyrektor FORUM. (luz)

P O R A D N I K 
konsumentów
Z deweloperem tylko u rejenta
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Była sobie huta
dokończenie ze str. 1

Prawie 150 lat temu zapadły decyzje, które dały początek 
późniejszej hucie. W 1860 roku ruszyła tam budowa wytwórni 
rur. Po pięciu latach uruchomiono ich produkcję. Zakład zo-
stał wkrótce przejęty przez firmę „Hahn und Huldschinsky”, 
która postanowiła rozbudować wytwórnię rur. Zamiar docze-
kał się realizacji. W latach 1888-1891 uruchomiono kolejno 
stalownię martenowską i walcownię. Ruszyła produkcja kół 
i obręczy do zestawów kolejowych. Zachowały się historycz-
ne dokumenty, z których wynika, że w 1890 roku pracowało 
w hucie 700 osób.

Na rok przed wybuchem I wojny światowej powstał bu-
dynek dyrekcji huty. Stanął przy ulicy, która obecnie nazywa 
się Piwna. W trakcie działań wojennych huta zmieniła zupeł-
nie profil produkcji. Wytwarzano w niej armaty i amunicję. 
W 1915 roku wzniesiono nowy obiekt  przeznaczony dla dy-
rekcji przedsiębiorstwa (z wejściem od dzisiejszej ul. Mitręgi). 
Z czasem huta stała się największym zakładem przemysłowym 
w Gliwicach. W 1938 roku oddano do eksploatacji trzeci piec 
martenowski. Umożliwiło to rozpoczęcie produkcji ciężkich 
wałów i śrub okrętowych. Podczas II wojny światowej w hu-
cie pracowało ponad 20 tysięcy osób.

Polskie władze przejęły zakład w przyzwoitym – jak na 
tamte realia – stanie technicznym. W powojennych kroni-
kach odnotowano nawet, że 22 lipca 1946 roku (doniosłe 
święto państwowe w czasach PRL) nastąpił pierwszy spust 
stali z uruchomionego ponownie pieca martenowskiego 
nr 3. W 1948 roku huta otrzymała nazwę „Gliwice” i stała się 
częścią „Gliwickich Zakładów Hutniczych”. Taki model orga-
nizacyjny nie przetrwał jednak zbyt długo. Zadecydowały 
o tym względy polityczne. W 1950 roku huta została usamo-
dzielniona i ochrzczona nową nazwą  „1 Maja” (jak przystało 
na tamtą epokę).    

Przedsiębiorstwo wyspecjalizowało się w wytwarzaniu 
osi kolejowych. Stało się nawet potentatem gospodarczym 
w tej dziedzinie. Pociągnęło to jednak za sobą negatyw-
ne konsekwencje ekologiczne. Huta zatruwała środowisko
w samym centrum miasta. Mnożyły się skargi mieszkańców 
na jej uciążliwą działalność. W 1982 roku zlikwidowano jeden 
z pieców martenowskich. 

Po przełomie 
ustrojowym 1989 ro-
ku zmieniły się uwa-
runkowania gospo-
darcze w naszym kra-
ju. Odczuwalnie zmalał 
popyt na wytwarzane 
w Gliwicach osie kole-
jowe. Nie pozostało to 
bez wpływu na kondy-
cję ekonomiczną huty. 
W 1997 roku przestała 
ona nosić imię „1 Maja” 
i została przekształ-
cona w spółkę akcyj-
ną Huta „Gliwice” (po-
wrót do starej nazwy 
po 47 latach). 

Przedsiębiorstwo 
coraz gorzej radziło sobie na rynku. Liczebność załogi malała 
w szybkim tempie. 3 czerwca 2000 roku Walne Zgromadzenie 
Akcjonariuszy Huty „Gliwice” podjęło decyzję o rozwiązaniu 
przedsiębiorstwa poprzez jego likwidację. Trudno się dziwić 
tamtemu werdyktowi. Przestarzała huta w śródmieściu nie 
spełniała bowiem wymogów stawianych przedsiębiorstwom 
w dobie gospodarki wolnorynkowej.

Na wniosek syndyka masy upadłościowej huty zapadła 
decyzja o jej wyburzeniu. Pozwolenie na rozbiórkę  hutniczych  
obiektów zostało wydane przez prezydenta miasta w lutym 
2004 roku. Realizacją zadania zajęły się specjalistyczne firmy. 
Trzeba było wyburzyć kilkanaście obiektów (o łącznej kubatu-
rze ponad 160 tysięcy m3) usytuowanych w rejonie ulic Piwnej, 
Jagiellońskiej i Szarej. W tej grupie znalazł się m.in. budynek 
popularnego w przeszłości Klubu Hutnika (ul. Jagiellońska 7). 
Likwidatorskie przedsięwzięcie zostało niemal w całości wy-
konane (zostało już bardzo niewiele do zrobienia).

Teren zburzonej huty znalazł nowego właściciela. Syn-
dyk sprzedał go warszawskiej spółce „Focus Park Gliwice”. 
Zamierza ona realizować w naszym mieście dużą inwestycję 

handlowo-usługową. Na obszarze o powierzchni ok. 6 ha, 
położonym pomiędzy ulicami Jagiellońską, Mitręgi, Piwną, 
Szarą i nasypem kolejowym, ma powstać centrum handlo-
wo-usługowo-rozrywkowe wraz z wielopoziomowym parkin-
giem, a także z dworcem autobusowym komunikacji miej-
skiej. Wniosek o wydanie pozwolenia na budowę obiektu trafił 
do UM w połowie września. 

Projekt zakłada, że olbrzymi obiekt o planowanej wy-
sokości 25 m, długości – 272 m i szerokości – 259 m będzie 
miał 3 kondygnacje handlowo-usługowe (w tym jedną prze-
znaczoną na MULTIKINO) oraz 5 kondygnacji parkingowych 
(na 1320 miejsc). Przewidziano trzy główne wejścia do bu-
dynku – od strony zachodniej (skrzyżowanie ulic Jagielloń-
skiej i Częstochowskiej), północnej (ul. Piwna) i południowej 
(ul. Jagiellońska). W obiekcie znajdą się – jak wynika z projek-
tu – galerie z powierzchniami do wynajęcia, przeznaczonymi 
dla placówek handlowych, usługowych i gastronomicznych. 
Czy w 1865 roku ktokolwiek mógł przewidzieć, że na miejscu 
ówczesnej wytwórni rur mogą się pojawić w następnym ty-
siącleciu wielkie przeszklone sklepy? (luz)

Pożytki ze strefy

GZM 
zaczął działać
W czwartek, 20 września, w Rudzie Śląskiej 
spotkali się prezydenci 14 śląskich i zagłę-
biowskich miast – członków Górnośląskiego 
Związku Metropolitalnego. Na tym pierwszym 
oficjalnym zgromadzeniu – po zarejestrowa-
niu związku przez MSWiA – dokonano wyboru 
statutowych władz GZM. 

Przewodniczącym GZM został Piotr Uszok, prezydent 
Katowic. W zarządzie zasiadło sześciu prezydentów śląskich 
miast: Kazimierz Górski (Sosnowiec), Andrzej Dziuba (Ty-
chy), Zygmunt Frankiewicz (Gliwice), Zbigniew Podraza 
(Dąbrowa Górnicza), Marek Kopel (Chorzów) i Eugeniusz 
Moś (Świętochłowice). Przewodniczącym Zgromadzenia  
– odpowiednika rady miejskiej – jest Andrzej Stania (Ru-
da Śląska). Powołano też trzyosobową komisję rewizyjną. 
W najbliższym czasie zostanie ogłoszony konkurs na dy-
rektora biura GZM, który będzie kierował bieżącymi pra-
cami Związku. 

Siedzibą GZM są Katowice – biurowiec przy ul. Wi-
ta Stwosza 21 (ma tam swoje biura również KZK GOP). 
– Samorządowcy okazali się skuteczni. Oddolna, konsekwent-
nie prowadzona inicjatywa daje efekt. Dzieje się tak wbrew 
obawom, czy w istniejącym stanie prawnym jest możliwe 
zrobienie czegokolwiek sensownego. Okazuje się, że moż-
na. Związek ma statut, który umożliwia wiele wspólnych 
pożytecznych działań. Dzień 20 września 2007 r. dla miast 
aglomeracji śląskiej jest historyczny. Związek Metropolitalny 
rozpoczął swoje funkcjonowanie. Samorządy porozumiewają 
się ze sobą. Kłótnie mają miejsce gdzie indziej, a w samorzą-
dach się pracuje – komentuje Zygmunt Frankiewicz.  

Przyjęto wstępny program działania Górnośląskiego 
Związku Metropolitalnego. Praca merytoryczna rozpocz-
nie się od: wdrażania projektu „Śląska Karta Usług Publicz-
nych”, wspierania działań na rzecz promocji EURO 2012 
na Stadionie Śląskim w Chorzowie, opracowania strategii 
Metropolii Górnośląskiej, wspólnych przedsięwzięć na 
rzecz gospodarki odpadami oraz budowy infrastruktury 
komunikacji publicznej.  (maja)

Ile zarabiają pracownicy przedsiębiorstw funkcjonują-
cych w specjalnej strefie ekonomicznej w Gliwicach? Roz-
piętość płac jest tam dość duża. Średnie wynagrodzenie 
brutto w tych firmach wynosi od 1.150 zł do 6.765 zł. Prze-
ciętna płaca miesięczna w strefie kształtuje się na poziomie 
3 tysięcy zł brutto. 

Tyle zarabiają m.in. gliwiczanie zatrudnieni w strefowych 
zakładach pracy. Stanowią oni ponad 40% ogółu pracowników 
37 firm działających w tej części Gliwic (3429 osób spośród 
8486 zatrudnionych). Najwięcej osób pracuje w zakładach: 
GENERAL MOTORS MANUFACTURING POLAND – 2843, NGK 
CERAMICS – 1071, TENNECO AUTOMOTIVE EASTERN EURO-
PE – 600, MECALUX – 562  oraz  PLASTAL – 458.

Warto sobie przy tym uzmysłowić, że miesięczne docho-
dy miasta z tytułu podatku dochodowego od osób fizycz-
nych pracujących w gliwickich przedsiębiorstwach strefo-
wych wynoszą łącznie prawie 913 tysięcy zł. Rocznie daje 
to blisko 11 mln zł. Istnienie strefy przysparza więc miastu 
sporo profitów finansowych.

Na tym nie kończy się jednak lista korzyści wynikają-
cych z obecności w mieście specjalnej strefy ekonomicznej. 
W tym roku do kasy miejskiej wpłynie w sumie ok. 9 mln 
zł z tytułu podatku od nieruchomości zajmowanych przez 

strefowe podmioty gospodarcze (243 hektary gruntów). 
W przyszłym roku kwota ta wzrośnie zaś o ok. 1 mln zł w związ-
ku z wygaśnięciem części obowiązujących dotąd zwolnień 
podatkowych. W dalszych latach dochody miasta z tytułu 
podatku od nieruchomości zwiększą się jeszcze do poziomu 
prawie 14 mln zł rocznie (wzrost o ok. 5  mln zł w stosunku 
do wpływów tegorocznych). 

Zakłada się, że strefa będzie przynosić miastu docelowo 
ok. 30 mln zł łącznych dochodów rocznych, uzyskiwanych 
z poszczególnych podatków. – Infrastruktura techniczna dla 
strefy kosztowała nas około 70 mln zł. Za te decyzje sprzed wielu 
lat byłem jeszcze całkiem niedawno ostro krytykowany. Teraz, 
gdy już widać, że zwracają się nakłady poniesione przez mia-
sto, a przez dziesięciolecia strefa będzie przynosiła czysty zysk, 
powinno się stać oczywiste, że tamte decyzje były w pełni uza-
sadnione. Mam więc nadzieję, że głosy krytyki umilkną. Zyski ze 
strefy ułatwią zapewne przeznaczanie pieniędzy na następne 
podobne przedsięwzięcia. Wzdłuż autostrad przebiegających 
przez nasze miasto – pomiędzy węzłami – znajdują się tereny 
rozwojowe. Trzeba je będzie w części uzbroić,  z naszym udzia-
łem. Ich znaczenie – w przyszłości – dla podstaw rozwoju mia-
sta jest olbrzymie – komentuje prezydent miasta, Zygmunt 
Frankiewicz. (luz)
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Sztuka we wrześniu
  Do 14 października w siedzibie Klubu Garnizonowego przy ul. Mieszka I będzie pre-

zentowana wystawa prac Agnieszki Kalnik i Moniki Marek. Ekspozycja nosi tytuł „Notatki z Pa-
ryża”. – Można na niej zobaczyć 5 dużych obrazów olejnych, 3 grafiki, 62 akwarele i rysunki, a także 
53 zdjęcia – wyliczają organizatorzy. Obydwie autorki studiują grafikę na wrocławskiej Aka-
demii Sztuk Pięknych. Mają już na swoim koncie pierwsze wystawy i wyróżnienia. Agnieszka 
Kalnik zdobyła główną nagrodę na festiwalu „Klatka” w Szczecinie (za film animowany „Gdy 
rozum śpi...”, zrealizowany wraz z Beniaminem Szwedem) oraz nagrodę Ministra Kultury i Sztu-
ki w konkursie na plakat dla Urzędu Patentowego. Poza grafiką zajmuje się też malarstwem, 
rysunkiem i animacją. Zainteresowania Moniki Marek skupiają się natomiast wokół malarstwa, 
rysunku, rzeźby, fotografii oraz scenografii. Młoda plastyczka przygotowała kilka projektów 
książek i wzięła udział w przeglądzie młodej sztuki „Survival 4” we Wrocławiu.

 Związek Polskich Artystów Plastyków (okręg gliwicko-zabrzański) zaprasza do gale-
rii „Po schodach” na wystawę rysunku Janusza Popławskiego. Artysta ukończył w 1975 roku 
Wydział Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. W 2003 roku uzyskał ty-
tuł doktora sztuki w dziedzinie grafiki na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. 
Uczestniczył w ponad 230 wystawach zbiorowych, przygotował 30 ekspozycji indywidual-
nych, otrzymał kilkanaście nagród i wyróżnień. W latach 1993-2002 był prezesem okręgu ZPAP 
w Radomiu, a w latach 2002-2005 wiceprezesem ds. artystycznych w zarządzie głównym 
ZPAP w Warszawie. Jego prace można oglądać w Gliwicach do 6 października – we wtorki
i czwartki w godzinach od 12.00 do 16.30 oraz w soboty w godzinach od 11.00 do 14.00. 
Galeria „Po schodach” mieści się w Domu Plastyków (Rynek 6, II piętro). (al)

Górnośląskie Dni Dziedzictwa...
...to przedsięwzięcie realizowane od dwóch lat w ramach obchodów Europejskich Dni Dzie-

dzictwa. Przyciąga ono coraz szersze rzesze sympatyków regionalnej kultury, tradycji, zabytków 
i historii. Podczas imprezy odbywają się konferencje, prelekcje, wystawy, koncerty, wycieczki. 
Udostępniane są też ciekawe obiekty architektoniczne – często takie, do których wstęp jest na 
co dzień niemożliwy. Tegoroczne obchody GDD pod hasłem „Górny Śląsk – bogactwo religii 
i wyznań” zaplanowano w dwóch terminach: 29 i 30 września oraz 6 i 7 października. 
– Nasze miasto reprezentować będą „Gliwickie Metamorfozy”. Już teraz zapraszamy do wstąpienia 
w sobotę, 29 września, na teren rekonstruowanego przez nas własnymi siłami Cmentarza Hutnicze-
go przy ul. Robotniczej. Między godz. 10.00 i 13.00 opowiemy o dziejach tej nekropolii, obchodzącej 
w przyszłym roku 200-lecie założenia. Obecnie jest ona symbolem dawnej potęgi gospodarczej Gli-
wic. W swoim czasie pochowani tam artyści i znani odlewnicy zadziwiali swoim kunsztem całą Eu-
ropę – opowiada Małgorzata Malanowicz ze stowarzyszenia „Gliwickie Metamorfozy”.

Warto wiedzieć, iż członkowie „GM”, chcąc przybliżyć mieszkańcom historię Cmentarza Hut-
niczego, postanowili zrezygnować ze standardowego sposobu pokazywania tego miejsca jako 
obiektu muzealnego. 29 września będą na nim prowadzić normalne prace remontowe i porząd-
kowe. Zwiedzający przekonają się, jak wygląda proces oczyszczania i konserwacji odnalezionych 
żeliwnych płotków nagrobnych i kamiennych tablic. Każdy chętny będzie też mógł spróbować 
ułożyć kilka kawałeczków zniszczonego posągu anioła. Wybór podobno ogromny, ponieważ 
drobnych alabastrowych elementów jest kilkaset! – Na zaaranżowanym stoisku informacyjnym 
znajdą się foldery z historią cmentarza i stowarzyszenia. Zwiedzających oprowadzą po nekropolii 
członkowie Metamorfoz. Natomiast program i więcej informacji o przedsięwzięciu można znaleźć 
na stronie www.gornoslaskie-dziedzictwo.com – podkreśla M. Malanowicz. (kik)

VIVA CUBA  (Kuba) – piątek, 28 września, godz. 18.00
Reżyseria: Juan Carlos Cremata Malberti, Iraida Malberti Cabrera, wykonawcy: Jorgito Milo Avi-
la, Malu Tarrau Broche.

Jorgito i Malú to nietuzinkowe, obdarzone fantazją, temperamentem i odwagą zakochane w sobie 
10-latki. Malú jest dziewczynką pochodzącą z wyższej klasy społecznej i wychowywaną przez sa-
motną matkę. Jorgito to chłopiec z ubogiej, prostej rodziny. Mimo dzielących ich różnic dzieci bar-
dzo się przyjaźnią. Matka Malú już dawno przestała wierzyć, że na Kubie cokolwiek może się zmie-
nić. Po śmierci babci dziewczynki chce ona na zawsze opuścić kraj. Gdy dzieci dowiadują się o tej 
decyzji, wspólnie wyruszają na drugi koniec wyspy, aby odszukać ojca Malú. Podróż przez niemal 
cały kraj stanie się dla nich niesamowitą przygodą, a znalezienie uciekinierów będzie dla rodziny 
i policji nie lada problemem.

TUŻ PO WESELU (Dania/Szwecja) – sobota, 29 września, godz. 18.00
Reżyseria: Susanne Bier, wykonawcy: Mads Mikkelsen, Sidse Babett Knudsen, Rolf Lassgard.

Jacob Petersen wiele lat temu wyjechał z Danii do Indii, gdzie objął stanowisko dyrektora sierocińca 
dla porzuconych dzieci. Szczególna więź łączy go z 8-letnim Promodem, którym opiekuje się od dnia 
jego narodzin. Jacob musi go jednak opuścić – wyrusza do Danii, aby zdobyć pieniądze na funk-
cjonowanie sierocińca. Tam poznaje bogatego biznesmena Jorgena. Ma on przygotować umowę 
gwarantującą ośrodkowi dotację w wysokości 4 milionów dolarów. Jacob zostaje też zaproszony 
na ślub jego córki. Na weselu na jaw wychodzi pewna tajemnica, która ma ogromne znaczenie dla 
Petersena. Od tej chwili zmieni się cały jego świat. To film o niedopowiedzeniach, błędach, nieszczę-
ściu, ale także o wielkim uczuciu i trosce o przyszłość najbliższych osób.

POD SŁOŃCEM TOSKANII (Włochy/USA) – niedziela, 30 września, godz. 18.00
Reżyseria: Audrey Wells, wykonawcy: Diane Lane, Vincenzo Ricotta.

Pisarka Frances żyła spokojnie w dość udanym małżeństwie i nagle wszystko obróciło się do góry 
nogami. Stało się to za sprawą jej męża. Okazało się, że ją zdradza i ma dziecko z kochanką. Na do-
datek dopadł ją twórczy kryzys. Podłamana Frances szuka więc sposobu, aby o wszystkim zapo-
mnieć i od nowa ułożyć sobie życie. Za namową przyjaciółek jedzie na wycieczkę do Włoch, gdzie 
spontanicznie kupuje dom. Od tego momentu jej świat znowu nabiera kolorów, a dzieje się to za 
sprawą otaczających ją ludzi. 

KSIĘGA REKORDÓW SZUTKI (Serbia i Czarnogóra) – poniedziałek, 1 października, godz. 18.00
Reżyseria: Aleksandar Manic (dokument/komedia).

Niezwykły portret Szutki – miasta będącego największym skupiskiem Romów na Bałkanach 
i uważanego za nieoficjalną stolicę Romów. Szutka to również miasto rekordów. Nieważne, w ja-
kiej konkurencji. Ważne, żeby być najlepszym. W wywołującej chwilami zawrót głowy podróży po-

znajemy kolejne ciekawe postacie – derwisza, który wie, jak się zdematerializować i przenieść pro-
sto do Ameryki; autora wielkiego słownika; znachorów odczyniających uroki; superpodrywacza; 
pogromców wampirów. 

ŻYCIE JEST MUZYKĄ (Turcja/Niemcy) – wtorek, 2 października, godz. 18.00
Reżyseria: Fatih Akin (dokument muzyczny), wykonawcy: Baba Zula, Orient Expressions, 
Duman Replikas, Erkin Koray, Ceza, Mercan Dede, Selim Sesler, Brenna MacCrimmon, Siyasiyabend, 
Aynur, Orhan Gencebay, Müzeyyen Senar, Sezen Aksu, Alexander Hacke.

Ten film to efekt niezwykłej wyprawy Europejczyka, który przemierzył ulice Stambułu, rejestrując 
muzykę, w rytm której toczy się życie miasta. W efekcie powstała fascynująca mozaika muzyki 
elektronicznej, rocka i hip-hopu oraz ludowej muzyki tureckiej. Okazuje się, że w Stambule muzyki 
nie trzeba szukać. Jest wszędzie. W barach, na podwórkach, na ulicach i w kawiarniach. To cudow-
na mieszanka kultury Azji, Europy, Wschodu i Zachodu. 

MACHUCA (Chile) – środa, 3 października, godz. 18.00
Reżyseria: Andres Wood, wykonawcy: Matias Quer, Ariel Mateluna, Manuela Martelli, Ernesto 
Malbran.

Chile, niespokojne lata siedemdziesiąte minionego wieku. Na tle narodowych wydarzeń toczy się 
opowieść o dwóch chłopcach. Ojciec McEnroe decyduje się przyjąć do prywatnej szkoły uczniów 
z ubogich rodzin. Od początku pojawiają się konflikty między „bogatymi” i „biednymi”. Do jednej 
klasy trafiają: przebojowy i pewny siebie Pedro Machuca oraz nieporadny, ale bardzo zamożny Gon-
zalo. Oprócz wieku tych 11-latków różni wszystko. Najbardziej – pochodzenie społeczne. To nie prze-
szkadza im jednak w stopniowym zaprzyjaźnieniu się. Gonzalo po raz pierwszy w życiu odwiedza 
najbiedniejszą dzielnicę, o której istnieniu nie miał pojęcia. Natomiast Pedro pierwszy raz wkłada 
na nogi buty sportowe i jeździ rowerem. Film pokazuje wzruszającą historię chłopców i przedsta-
wia obraz narodu chilijskiego bez uciekania się do politycznej retoryki.

ROSARIO TIJERAS (Kolumbia/Meksyk) – czwartek, 4 października, godz. 18.00
Reżyseria: Emilio Maille, wykonawcy: Flora Martínez, Unax Ugalde, Manolo Cardona, Rodrigo 
Oviedo.

„Wybuchowa” ekranizacja książki Jorge Franco Ramosa, która zyskała status kultowej wśród mło-
dzieży w Ameryce Łacińskiej. Bohaterka Rosario Tijeras jest piękna i inteligentna. Mogłaby wieść 
szczęśliwe życie, ale mieszka w slumsach Medellin, gdzie przemoc i gwałt są na porządku dzien-
nym. Kiedy nie potrafi znosić dłużej swojego tragicznego losu, postanawia odpłacić światu w je-
dyny sposób jaki zna – zostaje zabójczynią. Zdaje sobie sprawę z tego, że przemocą nie napra-
wi krzywd, lecz jej natura okazuje się silniejsza niż rozsądek. Film stał się największym przebojem 
w historii kolumbijskiej kinematografii. 

Wakacje bezpowrotnie się skończyły, ale nie musimy czekać aż rok, by znowu zwie-
dzać świat. Pomogą nam w tym filmy, dzięki którym dotrzemy tam, gdzie być może 
jeszcze nigdy nie byliśmy. 

Podróże w „AMOK-u”
Gliwicki samorząd oraz kino AMOK organizują „Światowy Dzień Turystyki”. Impreza pod takim tytułem odbędzie 

się w kinie przy ul. Prymasa Wyszyńskiego. – Większość z nas wróciła już z letnich wojaży. Niektórym udało się dotrzeć 
tam, gdzie chcieli, inni zrealizują swoje marzenia dopiero w przyszłości. W tym roku proponujemy filmowe wyprawy do kra-
jów, które dobrze znamy, oraz do takich, do których ciągle nam daleko. A szkoda, bo one same i ich kultury są fascynujące 
– zachęca Urszula Biel, kierownik AMOK-u. Turystyka to ważny temat, obecny w życiu wielu ludzi i narodów. Po-
dróżowanie to sposób na wypoczynek, podziwianie przyrody i poznawanie świata. – Przemysł turystyczny oferu-
je coraz więcej szlaków i tras, które pozwalają zdobyć nowe doświadczenia. Można powiedzieć, że w praktyce zostały 
obalone bariery, które niegdyś były przyczyną wzajemnej izolacji i obcości narodów – podkreślają organizatorzy. 

Co zobaczymy na filmowej trasie?

Obchodom „Światowego Dnia Turystyki” towarzyszy wystawa fotografii Tomasz Zdulskiego dokumentująca podróż po Bałkanach. Ekspozycja zostanie zaprezentowana 
w holu kina „Amok”. Będzie ją można oglądać od 28 września do 4 października.
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Początki i rozwój rolnictwa
Rolnictwo jest jedną z najstarszych dziedzin wytwór-

czości materialnej człowieka. Przyczyniło się ono do zmia-
ny trybu życia ludzi z wędrownego na osiadły. Powstały 
bardziej złożone struktury społeczne. Już około 8 tysięcy 
lat p.n.e. na terenie dawnej Mezopotamii i Egiptu upra-
wiano pszenicę i jęczmień. Niedługo potem na obszarze 
Chin rozwinęła się uprawa ryżu i prosa, a na terenach Peru 
i Meksyku – kukurydzy i fasoli. W tym samym czasie do-
szło do udomowienia pierwszych zwierząt hodowlanych 
– owiec i kóz, a nieco później bydła i świń. Około 4 tysięcy 
lat temu zaczęto hodować kury, kaczki i gęsi. 

Jednym z pierwszych systemów uprawy roli była go-
spodarka żarowa – wypalanie lasów i uprawianie na ich 
miejscu roślin (np. zbóż) przez kilkanaście lat aż do wy-
czerpania gleby. Wyjałowione pole porzucano, a uprawy 
przenoszono gdzie indziej. Poszukiwano sposobów utrzy-
mania żyzności ziemi. Najpierw wynaleziono przemienną 
formę uprawy roli (dwupolówka). Obszar uprawny dzielo-
no na dwa pola: na pierwszym siano zboża, a drugie po-
zostawało ugorem w celu regeneracji gleby. 

Od IX wieku zaczęła się upowszechniać w Europie tzw. 
trójpolówka. Przez rok pola były ugorami przeznaczony-
mi dla wypasu zwierząt. Następnie, w drugim roku, ob-
siewano je zbożem ozimym, a w trzecim – jarym. W Pol-
sce trójpolówka pojawiła się w drugiej połowie XII wie-
ku za sprawą benedyktynów. Została spopularyzowana 
w dwóch kolejnych stuleciach. 

Ku wydajniejszemu rolnictwu
System klasycznej trójpolówki ewoluował z upływem 

czasu. Pod koniec XVIII wieku w Holandii i Flandrii powstał 
system płodozmianowy. Rezygnowano z pozostawiania 
ugorów, obsiewając pola roślinami motylkowymi lub oko-
powymi. Odkryto, iż przemienne sadzenie różnorodnych 
roślin chroni uprawy przed szkodnikami, rozprzestrzenia-
niem chorób i wzrostem stężenia szkodliwych substancji 
w glebie, a wprowadzanie  przedplonów, poplonów i mię-
dzyplonów wpływa korzystnie na żyzność gleby. Przeko-
nano się też, że całoroczna pokrywa roślinna ogranicza 
erozję ziemi.  

Produkcja nawozów mineralnych rozwinęła się do-
piero w połowie XIX wieku. Dzięki nim nastąpił wzrost 
produkcji rolnej w zachodniej Europie. Uzyskiwano tam 
znacznie więcej plonów z hektara ziemi. W dalszych latach 
w wyniku zastosowania metod biologicznego krzyżowa-
nia gatunków zanotowano spore postępy w hodowli roślin 
i zwierząt. Odkrycie w 1939 roku owadobójczego działa-
nia DDT (dwufenylodwuchlorotrójchloroetanu), zwanego 
popularnie „azotoxem”, zapoczątkowało stosowanie syn-
tetycznych środków ochrony roślin.

Od 1950 roku w wysoko rozwiniętych krajach świata 
można obserwować szybki rozwój rolnictwa – gwałtow-
ny wzrost zużycia nawozów mineralnych i chemicznych 
środków ochrony roślin oraz intensywne wykorzystywanie 
osiągnięć inżynierii genetycznej w hodowli roślin i zwie-
rząt. Odnotowano rosnące zainteresowanie mieszankami 
paszowymi oraz koncentratami wysokobiałkowymi. 

Skażenie wód
Działalność rolnicza, podobnie jak produkcja przemy-

słowa, jest przyczyną poważnych zmian w środowisku. 
Źródłami niebezpieczeństw w tej dziedzinie są: prowa-
dzenie upraw w monokulturze, upraszczanie płodozmianu
i chemizacja rolnictwa. Zjawiska te wpływają niekorzyst-
nie na jakość gleb oraz stan wód powierzchniowych. 
W nasyconej nawozami azotowymi wodzie gwałtownie 
rozwijają się glony i sinice. Drobnoustroje pochłaniają 
tlen, doprowadzając w ten sposób do zaniku życia bio-
logicznego w wodzie. 

Intensywne rolnictwo zagraża również wodom grun-
towym. Destrukcyjny charakter ma m.in. wywożenie 
w dużych ilościach osadów ściekowych oraz kompostów 
przemysłowych na pola. Dużym zagrożeniem dla środowi-
ska są ponadto punktowe źródła zanieczyszczeń na tere-
nach rolniczych – wiejskie wysypiska śmieci, nieszczelne 
instalacje sanitarne, składowiska płynnych i stałych od-
chodów zwierzęcych, niewłaściwie przechowywane ki-
szonki. Intensywne rolnictwo charakteryzuje się dużym 
zużyciem energii. Trudno się więc dziwić, że przyczynia 

się w pewnym stopniu do zwiększenia rozmiarów efektu 
cieplarnianego.

Degradacja krajobrazu 
i zubożenie bioróżnorodności
Konsekwencją takiego stanu rzeczy są niekorzystne 

zmiany typowego krajobrazu rolniczego. Zastępują go 
monotonne monokultury. Znikają miedze, zakrzaczenia, 
zadrzewienia oraz oczka wodne, stanowiące naturalne 
schronienie oraz miejsce bytowania dla wielu cennych 
gatunków flory i fauny. Następuje zachwianie równowagi 
ekosystemów. Warto tu posłużyć się przykładem Holan-
dii, w której przez lata dominowało intensywne rolnictwo. 
Liczba bocianich gniazd w tym kraju zmalała o 90%. Ca-
ła sprawa ma jeszcze jeden ważny aspekt, o którym nie 
należy zapominać. Zaburzenia krajobrazowe sprzyjają 
niejednokrotnie ekstremalnym zjawiskom pogodowym 
– wichurom, powodziom i nadmiernym upałom. Zdarza 
się też pogorszenie mikroklimatu. 

Wspólna polityka rolna w UE
Rolnictwo w krajach Unii Europejskiej jest objęte wspól-

ną polityką. Początkowo, w latach pięćdziesiątych, miała 
ona na celu zapewnienie stałego wzrostu produkcji rol-
nej w wyniszczonej wojną Europie. Zastosowanie takich 
instrumentów jak: ceny minimalne, dopłaty do eksportu 
i dopłaty bezpośrednie oraz ochrona rynku przed produk-
tami państw trzecich szybko pozwoliło na zaspokojenie 
popytu na produkty żywnościowe, a nawet doprowadzi-
ło do zjawiska nadprodukcji. System dobrze chronił rynek 
rolny przed wahaniami koniunktury. Realizowane od kil-
ku lat reformy Wspólnej Polityki Rolnej UE mają na celu 
rozwijanie rolnictwa zrównoważonego. 

Jego zadaniem jest nie tylko produkcja żywności, ale 
również ochrona środowiska i krajobrazu. Wdrażane obec-
nie programy rolno-środowiskowe są specjalnymi syste-
mami dotowania rolników, którzy podejmują różnorodne 
działania na rzecz trwałego rozwoju terenów wiejskich 
(utrzymanie żyzności gleb oraz bogactwa siedlisk i gatun-
ków dzikiej flory i fauny, a także ochrona zasobów gene-
tycznych wybranych lokalnych odmian roślin uprawnych 
oraz ras zwierząt). Zachowaniu tradycyjnego krajobrazu 
wiejskiego służą np. programy podtrzymujące istnienie 
sadów ze starymi wysokopiennymi odmianami drzew.

Idea rolnictwa zrównoważonego
Zrównoważona produkcja rolnicza jest systemem go-

spodarowania, który umożliwia trwały wzrost produkcji 
przy zachowaniu bezpieczeństwa ekologicznego. Jego 

celem nie jest maksymalizacja zysku, lecz połączenie 
w sposób zrównoważony aspektu ekonomicznego, śro-
dowiskowego oraz społecznych funkcji rolnictwa. Wyma-
ga to posiadania przez rolników niezbędnej świadomości 
proekologicznej. Rolnictwo zrównoważone oznacza sys-
tematyczny rozwój gospodarstwa i zwiększenie poziomu 
produkcji, unowocześnianie wyposażenia technicznego 
oraz poprawę bezpieczeństwa i wydajności pracy. W ce-
lu należytego spożytkowania potencjału produkcyjnego 
w gospodarstwie należy dążyć do łączenia produkcji 
roślinnej ze zwierzęcą. Pozwala to na zagospodarowa-
nie nadwyżek pochodzących z produkcji roślinnej, np. 
w postaci paszy. W wyniku prowadzonej hodowli zwierząt 
otrzymuje się nawozy naturalne, które właściwie zago-
spodarowane ograniczają w znacznym stopniu wydatki 
na zakup nawozów mineralnych.

Rolnictwo ekologiczne
Zasady rolnictwa ekologicznego są ściśle powiązane 

z regułami zrównoważonej produkcji rolnej. Według Mię-
dzynarodowej Federacji Rolnictwa Ekologicznego (IFOAM) 
określa się je jako zbiór szczegółowych koncepcji gospoda-
rowania rolniczego, zgodnych z wymaganiami. Nadrzęd-
nym celem takiej działalności gospodarczej jest produkcja 
żywności wysokiej jakości przy równoczesnym zachowa-
niu równowagi biologicznej w środowisku przyrodniczym. 
Rolnictwo ekologiczne nie jest bynajmniej prymitywnym 
sposobem gospodarowania – wymaga od rolnika lepsze-
go przygotowania zawodowego, dobrego wyposażenia 
gospodarstwa w sprzęt techniczny i sprawnej organizacji 
produkcji. Obowiązuje w tej dziedzinie stanowczy zakaz 
korzystania z osiągnięć inżynierii genetycznej oraz stoso-
wania syntetycznych pestycydów i syntetycznych nawo-
zów mineralnych, substancji wzrostowych, antybiotyków, 
mączki mięsnej i kostnej, a także dodatków do pasz. Moż-
na jedynie używać pasz ekologicznych, stosować mecha-
niczne i biologiczne zwalczanie chwastów oraz przestrze-
gać zasad organicznego nawożenia pól. Hodowla zwierząt 
winna zaś uwzględniać ich naturalne potrzeby. 

Jak gospodarować na roli?
Obydwa systemy gospodarowania rolniczego uwzględ-

niają zarówno aspekty przyrodnicze, jak i ekonomiczne. 
Duże znaczenie mają takie względy, jak: ochrona środowi-
ska, rozwijanie różnorodności biologicznej oraz efektyw-
ne zużycie zasobów nieodnawialnych. Różnice pomiędzy 
rolnictwem zrównoważonym a ekologicznym są istotne. 
Rolnictwo zrównoważone traktuje tę gałąź wytwórczości 
jako całość – jeden spójny organizm, w obrębie którego 
winni efektywnie współdziałać producenci rolni, pośred-
nicy i konsumenci. W rolnictwie ekologicznym wszystkie 
zasady działania odnoszą się natomiast głównie do spo-
sobu postępowania w obrębie jednego gospodarstwa, 
rozumianego jako odrębna całość. Rolnik sam realizuje 
zasady rolnictwa ekologicznego. Przy takiej produkcji 
podstawowe nawozy powinny być wytwarzane w obrę-
bie własnego gospodarstwa lub otrzymywane od innych 
ekologicznych producentów. Wiele zależy od popytu na 
tzw. zdrową żywność. Nie od dziś zaś wiadomo, że rynek 
żywności ekologicznej rozwija się słabo. Zainteresowa-
nie takimi produktami jest kształtowane świadomością 
ekologiczną oraz potrzebą zapobiegania chorobom cy-
wilizacyjnym. W dużym stopniu warunkuje to również 
poziom dobrobytu konsumentów. Ceny takiej żywności 
są bowiem wyższe, niestety, o 15-30%. Postęp nierzadko 
rodzi się w bólach. 

Irena KIELAR

Ekorozwój pod lupą

Miasto Gliwice przystąpiło do konkursu pt. „Cykliczne upowszech-
nianie zasady zrównoważonego rozwoju poprzez media w 2007 roku”. 
Konkurs został zorganizowany przez Zarząd Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 
W wyniku rozstrzygnięcia współzawodnictwa przyznano Gliwicom 
dotację na opublikowanie pięciu obszernych artykułów ekologicznych 
na łamach „Miejskiego Serwisu Informacyjnego”. Celem całego przed-
sięwzięcia jest popularyzacja idei zrównoważonego rozwoju. 

Zrównoważone rolnictwo odgrywa szczególną rolę w ogólnej koncepcji trwałego roz-
woju. Dzieje się tak dlatego, że ma ono silne powiązania ze środowiskiem. Rolnictwo 
stanowi integralną część naszego krajobrazu. Powinno zapewniać rozwój gospodarczy 
bez niszczenia walorów i zasobów przyrody.

cz. 5

Dofinansowano ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony  Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Katowicach

Zrównoważone rolnictwo to m.in. połączenie produkcji roślinnej 
i zwierzęcej w jednym  gospodarstwie
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Szukają wagarowiczów
Zespół Patroli Szkolnych działa w gliwickiej Straży Miejskiej od 2004 roku. Realizuje spe-

cjalnie opracowany program prewencyjno-profilaktyczny „Bezpieczna szkoła”. Objął on przede 
wszystkim „podstawówki” oraz gimnazja i został zatwierdzony przez wszystkich dyrekto-
rów tych placówek. Jego podstawowe cele to zapewnienie bezpieczeństwa na terenie szkół 
i w ich pobliżu oraz prowadzenie akcji informacyjnych dotyczących różnych zagrożeń, które mo-
gą spotkać młodych gliwiczan. Strażnicy współpracują też z policją, kuratorami sadowymi i do-
mami dziecka.

Jak przebiega codzienna praca patroli szkolnych? – pytamy Agniesz-
kę Kujawę z Zespołu Patroli Szkolnych Straży Miejskiej.

Nasz zespół pracuje zwykle od 7.00 do 15.00. Dzielimy się na trzy grupy 
2-osobowe i z samego rana pojawiamy się przed wybranymi szkołami. 
Codziennie staramy się dotrzeć do innych placówek edukacyjnych. Zawsze 
przygotowujemy plan działania, uwzględniając sugestie dyrekcji, wcześniej-
sze zgłoszenia, ale także propozycje członków naszego zespołu. 

Od czego zaczynacie?

Z samego rana pomagamy najmłodszym dzieciom w przechodzeniu przez 
jezdnię w pobliżu szkół, w miejscach, w których jest w tym czasie szcze-
gólnie duże natężenie ruchu. Po godzinie 8.00 czekamy jeszcze przez kilka 
minut na spóźnialskich, którzy zwykle spieszą się i bywa, że wbiegają bez 
zastanowienia na drogę. W takich sytuacjach czasami zdarzają się – nie-
stety – wypadki. Potem udajemy się do szkoły i zwykle rozmawiamy z dy-
rektorem lub pedagogiem szkolnym. Staramy się omawiać problemy i na 
bieżąco je rozwiązywać. Potem wychodzimy na ulice.

Czy szukacie wagarowiczów?

Tak. Lekcje opuszcza bowiem wiele dzieci. Sprawdzamy teren wokół szkół, 
pobliskie ulice, skwery i parki. W ciągu jednego dnia każdy patrol jest 
w stanie skontrolować otoczenie 6 – 7 placówek. Chodzimy w miejsca, w któ-
rych zwykle gromadzą się wagarowicze. Po kilku latach obserwacji możemy 
domyślać się, gdzie przebywają. 

Jakie miejsca wybierają?

Z naszych danych wynika, że coraz częściej są to centra handlowe i hiper-
markety. Tam dojazd bywa bezpłatny. Dlatego poza patrolowaniem oko-
licy szkół sprawdzamy też duże sklepy. Współpracujemy z pracownikami 
ochrony tych obiektów. Zdarza się, że sami do nas dzwonią. Przekazują 
informacje o grupach młodzieży przebywającej w sklepie w czasie zajęć 
szkolnych i proszą o interwencję. Uczniowie chętnie odwiedzają także ka-
fejki internetowe. Wiosną i latem, gdy jest ładna pogoda, odnajdujemy 
wagarowiczów na obrzeżach miasta – na obszarach nieużytków, łąkach, 
polach, ale także w tzw. pustostanach, czyli budynkach niezamieszkanych 
lub przeznaczonych do rozbiórki. Przebywanie w nich może być szczegól-
nie niebezpieczne.

Kto odpowiada za nieobecność uczniów w szkole?

Trudno na to pytanie odpowiedzieć jednym zdaniem. Myślę, że problem jest 
złożony. Za wychowanie odpowiadają generalnie rodzice. Znowu spróbuję 
odwołać się do naszych codziennych obserwacji. Wielokrotnie spotykamy 
się z sytuacjami, w których brakuje nadzoru nad dziećmi ze strony rodziców 
lub opiekunów. Bywa, że są zapracowani, zbyt mało czasu i uwagi poświę-
cają swoim pociechom. Dzieci wychodzą do szkoły same, wracają, kiedy 
chcą, i  robią, co chcą. Warto zainteresować się tym, jak spędzają cały dzień 
– czy są w szkole i mają zapisane zeszyty, z kim się przyjaźnią i spotykają. 
Oczywiście każdy ma prawo ufać swojemu dziecku, ale rozmowy o jego co-
dziennym życiu i rozsądne kontrolowanie na pewno nie zaszkodzą. 

Z tego, co Pani mówi, wynika, że sporo czasu poświęcacie na poszu-
kiwania wagarowiczów. Czy to oznacza, że wagarowanie uczniów
to obecnie duży problem?

Rzeczywiście tak jest. Zespół Patroli Szkolnych tworzy tylko kilka osób, ale 
staramy się wnikliwie analizować wszelkie negatywne zjawiska występują-
ce wśród uczniów. Wagarowanie jest w Gliwicach – podobnie jak w innych 
miastach – naprawdę dużym problemem. Różne bywają jego przyczyny 
i różne mogą być jego skutki. Warto podejmować wysiłki, aby tłumaczyć 
młodym ludziom błędy w postępowaniu. Nie robią tego oczywiście tylko 
strażnicy. Starają się i nauczyciele, i pracownicy wielu innych instytucji. 

Co robicie, gdy spotykacie wagarowiczów?

Najpierw doprowadzamy ich do szkoły. Zwykle dyrektor od razu dzwo-
ni do rodziców, a my prowadzimy rozmowę dyscyplinującą. Tłumaczy-
my, jak niebezpieczne mogą być konsekwencje przebywania poza szkołą. 
W pierwszym spotkaniu czasami uczestniczą rodzice lub opiekunowie. Spo-
rządzamy notatkę urzędową o okolicznościach całego zdarzenia. Potem 
monitorujemy sprawę.

W jaki sposób?

Po jakimś czasie kontrolujemy, czy uczeń po jednej rozmowie dyscypli-
nującej poprawił swoje zachowanie. Jeśli nie spóźnia się i systematycznie 
uczęszcza do szkoły, to nie wracamy już do tego zdarzenia. Jeżeli natomiast 
nadal opuszcza lekcje, to wraz z nauczycielami zapraszamy na rozmowę 
rodziców. Współpracujemy również z Komendą Miejską Policji i czasami 
wspólnie sprawdzamy, jakie są przyczyny wagarowania, jaka jest sytuacja 
rodziny, czy nie potrzebuje ona specjalistycznej pomocy. Gdy okazuje się, 
że dziecko jest pozbawione opieki, a rodzina funkcjonuje w sposób pato-
logiczny, kierujemy sprawę do sądu rodzinnego. 

Co dzieje się w innych przypadkach, kiedy sytuacja rodziny nie jest 
patologiczna?

W każdej szkole jest zatrudniony pedagog, którego zadaniem jest między 
innymi rozmawianie z rodzicami i skłonienie ich do większego zaintereso-
wania dzieckiem. Sporą rolę odgrywa też często postawa wychowawców 

Zespół patroli szkolnych: Grzegorz Kwiatkowski, Artur Kusz, Piotr Żak, Mirosław Tomaszek, 
Monika Płowiec i Agnieszka Kujawa

Strażnicy miejscy chętnie prowadzą szkolne prelekcje na tematy związane z bezpieczeństwem

Mundurowi z zapałem promują m.in. akcję znakowania rowerów 

dokończenie ze str. 1
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Nie parkuj na „kopercie”!

Głównym organizato-
rem gliwickiej akcji pod ha-
słem „Czy naprawdę chciał-
byś być na naszym miejscu?” 
jest Stowarzyszenie Osób 
Niepełnosprawnych, Inwali-
dów, Ich Opiekunów i Przy-
jaciół „SON”. – Problem zaj-
mowania „kopert” dotyczy 
nie tylko właścicieli samocho-
dów, ale także przechodniów. 
Większość z nas po prostu nie 
reaguje, widząc sprawnych kie-
rowców blokujących specjalne 
miejsca parkingowe. Próbuje-
my zmieniać tę sytuację. Chcemy zainteresować jak największą liczbę osób losem niepełnosprawnych mieszkańców i przyczy-
nić się do prawdziwej integracji społecznej. Jesteśmy przekonani, że dezaprobata otoczenia wobec zachowań nieprzychylnych 
osobom niepełnosprawnym spowoduje trwałą zmianę postaw kierowców – informuje Piotr Pawłowski, prezes Stowarzysze-
nia Przyjaciół Integracji.   

Zgodnie z polskim ustawo-
dawstwem prawo do parkowa-
nia na tzw. „kopertach” mają tyl-
ko osoby posiadające karty par-
kingowe, które umieszcza się za 
szybami pojazdów. Kierowcy czę-
sto uważają, że chwilowy postój 
na „kopercie” nikomu nie zaszko-
dzi. Tymczasem osoba niepełno-
sprawna musi wtedy szukać in-
nego miejsca, często oddalone-
go od punktu docelowego. Do-
datkowym utrudnieniem oka-
zuje się powierzchnia zwykłych 
miejsc parkingowych. – Warto 
sobie uświadomić, że miejsca po-
stojowe dla niepełnosprawnych 
kierowców nie tylko są położone 
jak najbliżej wejść do określonych 
obiektów, ale są także szersze od 
innych. Umożliwiają swobodne wy-
jęcie wózka inwalidzkiego i rozłoże-
nie go obok samochodu – uświa-
damia Janina Stoksik, prezes za-
rządu „SON”. 

Tegoroczna kampania jest 
połączona z obchodami Dnia 
Osób Niepełnosprawnych. Pa-
tronuje jej prezydent Gliwic. Na 
koszt Straży Miejskiej wydruko-
wano około 1000 ulotek z ape-
lem do sprawnych kierowców. 
Były one rozdawane właścicie-
lom pojazdów m.in. w dniu roz-
poczęcia kampanii, 19 września. 
– Wtedy zorganizowaliśmy 
„Dzień bez mandatu”. Skupiliśmy 
się głównie na kontrolowaniu 
miejsc parkingowych dla niepeł-

nosprawnych. Sprawdzamy je zawsze, ale tym razem poświęcili-
śmy na to szczególnie dużo czasu. Jeżeli widzieliśmy, że kierowca 
blokuje miejsce niepełnosprawnym, wręczaliśmy mu ulotkę i udzie-
laliśmy szczegółowego pouczenia – relacjonuje strażnik Monika 
Płowiec. W akcji uczestniczyło ponad 30 pracowników Straży 
Miejskiej, którzy odwiedzali parkingi w różnych częściach 
miasta. Pouczenie było oczywiście jednorazowe, bo normal-
nie kierujący samochodem dostałby mandat w wysokości 
100 złotych i jeden punkt karny.

Jak kierowcy reagują w takich sytuacjach? – Zwykle tłumaczą, 
że zajęli „kopertę”, bo nie było wolnych miejsc parkingowych. Tymcza-
sem takie puste miejsca najczęściej są, ale nieco dalej. To po prostu 
wygodnictwo – podkreśla Monika Płowiec. Okazuje się, że właści-
ciele pojazdów nie zawsze potrafią sami przed sobą przyznać się 
do winy. – Są takie osoby, które po wysłuchaniu naszych pouczeń 
i informacji o sytuacji niepełnosprawnych rozumieją cały problem. 
Są też tacy, którzy bardzo się denerwują, obrażają nas i wyzywają. 
Musimy zawsze zachować spokój i pomimo nieprzyjemnej sytuacji 
dążyć do uświadomienia kierowcy. Oczywiście poza wymierzeniem 
stosownej kary – opowiada strażnik. Dodaje, że zajmowanie „ko-
pert” przez osoby do tego nieuprawnione to duży problem w na-
szym mieście. – Akcje informacyjne są więc wciąż potrzebne – pod-
sumowuje. (al) 

Straż Miejska włączyła się w przeprowadzenie w Gliwicach „Kampanii parkingowej”. Celem tego 
ogólnopolskiego przedsięwzięcia jest zwrócenie uwagi na dokuczliwy problem zajmowania miejsc 
przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych przez pojazdy sprawnych kierowców. 

APEL DO SPRAWNYCH KIEROWCÓW

1.  Nie zajmuj, nawet na chwilę, miejsca oznaczo-
nego i przeznaczonego dla osoby niepełno
sprawnej.

2.  Nie „zabieraj” nawet kilku centymetrów po-
wierzchni „koperty”. Osoba niepełnosprawna, 
która po wyjściu z samochodu będzie musiała 
przesiąść się na wózek inwalidzki, musi całko-
wicie otworzyć drzwi samochodu, a nie tylko 
je uchylić. 

3.  Ustawiaj pojazd na swoim miejscu parkingowym 
prosto, a nie skosem, bo w ten sposób bloku-
jesz drzwi pojazdu stojącego na „kopercie”.
Źle ustawiony pojazd może utrudnić lub unie-
możliwić wejście / wyjście niepełnosprawnej oso-
bie nawet z osłabioną sprawnością ruchową. 

4. Nie korzystaj z „przywileju” karty parkingo-
wej – wydana niepełnosprawnemu członkowi 
Twojej rodziny powinna być używana przez 
Ciebie tylko, gdy z Twojego pojazdu korzysta 
uprawniona osoba. 

klas. Po uzyskaniu informacji o wagaro-
waniu rodzice mają obowiązek kontrolo-
wać swoje dzieci. Dobrze, gdy są w stałym 
kontakcie – przynajmniej telefonicznym 
– z  pedagogiem szkolnym. Jeżeli wyrażają 
wolę takiej współpracy i układa się ona po-
myślnie, to jest duża szansa na to, że uczeń 
zmieni swoje postępowanie. Oczywiście 
trzeba być wytrwałym i konsekwentnym 
zwłaszcza w przypadku uczniów, którzy 
długo pozostawali bez odpowiedniego 
nadzoru. Zdarza się, że rodzice zadzwo-
nią kilka razy, sprawdzą, czy dziecko jest 
w szkole, i sprawę uznają za załatwioną. 
Po kilku tygodniach o wszystkim zapomi-
nają. Tymczasem bywa, że problem po-
wraca, a dziecko znów opuszcza lekcje.

Czy podobnie monitorujecie inne nega-
tywne zachowania uczniów?

Podobnie postępujemy w wielu przypad-
kach, nie tylko związanych z wagarowa-
niem. Trzeba jednak wiedzieć, że właśnie 
spotykanie się wagarujących uczniów po-
za szkołą niesie za sobą inne zagrożenia. 
Kiedy się nudzą, zaczynają wspólnie eks-
perymentować. Sięgają po papierosy, nar-
kotyki. Czasami dochodzi do kradzieży, 
aktów przemocy. Agresja bywa obecna 
także w szkołach. Sprawdzamy takie przy-
padki i interweniujemy. Dalsze postępo-
wanie bywa podobne. Zawsze niezbędna 
jest współpraca rodziców z pedagogami. 
W ubiegłym roku szkolnym ujawniliśmy 
różne inne zdarzenia wymagające pod-
jęcia dalszych działań, na przykład takie, 
jak: sprzedaż nieletnim papierosów i alko-
holu, molestowanie seksualne, posiada-
nie znacznej ilości narkotyków, ujęliśmy 
sprawcę niszczenia elewacji budynków 
poprzez malowanie graffiti, natrafiali-
śmy na nietrzeźwych uczniów, dwóch 
z nich przewieźliśmy do izby wytrzeź-
wień, znaleźliśmy także takich, którzy 
uciekli z domu. 

Czy staracie się także zapobiegać nieko-
rzystnym zjawiskom społecznym?

Działania profilaktyczne to drugi ważny 
obszar naszych działań. Organizujemy 
akcje informacyjne dla uczniów, prze-
prowadzamy prelekcje w szkołach pod-
stawowych na tematy związane z bez-
pieczeństwem. Jest ich sporo, a dotyczą 
między innymi bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym, radzenia sobie z agresją ró-
wieśniczą, odpowiedzialności prawnej 
za popełniane czyny karalne, kontaktów 
z osobami obcymi, korzystania z wyrobów 
pirotechnicznych czy zachowania wobec 
psów. W lecie kontrolujemy akweny wod-
ne na terenie miasta, zabezpieczamy róż-
ne imprezy plenerowe i szkolne. 

Jak oceniacie efekty waszej pracy?

Jest nas niewielu, ale robimy tyle, ile mo-
żemy. Wciąż wyznaczamy sobie nowe 
cele i jesteśmy zadowoleni z wyników. 
Każdego roku zwiększamy aktywność 
i podejmujemy coraz liczniejsze inter-
wencje. Z anonimowych ankiet prze-
prowadzonych wśród kilkuset uczniów 
podstawówek i gimnazjów wynika, że 
zdecydowana większość z nich akcep-
tuje naszą pracę. O zdanie zapytaliśmy 
także ponad tysiąc rodziców i okazało 
się, że na przykład 80% z nich jest za 
organizowaniem przez Straż Miejską 
pogadanek z uczniami i przekazywa-
niem pisemnych informacji strażników 
o wagarowaniu lub paleniu papierosów 
przez dzieci. To tylko statystyka, ale od-
czuwamy zwiększające się stopniowo 
zaufanie uczniów do szkolnych patroli. 
Coraz częściej sami zwracają się do nas 
o pomoc w rozwiązywaniu problemów, 
chętniej z nami rozmawiają, chwalą się 
sukcesami. To dla nas źródło ogromnej 
satysfakcji i radości. 

Rozmawiała Joanna Lenczowska
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 Gliwicki Uczniowski Klub Sportowy „CARBO” 
zaprasza na II Otwarte Mistrzostwa Śląska Kobiet 
w Boksie. Impreza odbędzie się w dniach od 27 do 
29 września w hali sportowej im. Huberta Wagnera 
w Pyskowicach przy ul. Strzelców Bytomskich 1. Weź-
mie w niej udział około 70 zawodniczek reprezentu-
jących wszystkie kategorii wagowe juniorek i senio-
rek. W tym gronie znajdą się m.in. przedstawicielki 
kadry Polski oraz ekip zagranicznych z Ukrainy, Czech 
i Niemiec. Początek walk: 27 września – o godz. 18.00 
(eliminacje), 28 września – o godz. 16.00 (półfinały), 
29 września – o godz. 11.00 (finały). Wstęp wolny.

 GUKS „CARBO” prowadzi zapisy do szkółki bok-
serskiej dla dzieci w wieku od 12 lat. Zgłoszenia są 
przyjmowane przy ul. Dubois 36 w poniedziałki, śro-
dy i piątki w godzinach od 16.30 do 18.00. Szczegó-
łowe informacje o działalności klubu można znaleźć 
na stronie internetowej www.carbo.net.pl. 

 Gliwicki samorząd oraz Zarząd Ośrodków Wy-
poczynkowo-Turystycznych „TUR” organizują „Bieg je-
sieni”. Impreza odbędzie się w sobotę, 29 września, 
w ramach akcji „Polska biega” na terenie Kąpieliska 
Leśnego. Początek zaplanowano na godz. 12.00, ale 
biuro zawodów będzie czynne w godzinach od 10.00 
do 11.30. Przewidziano biegi na dwóch dystansach – 
dla dzieci (350 m) oraz dla osób urodzonych po 1994 
roku (3,8 km). – Chcemy promować rekreację ruchową 
i zdrowy tryb życia. Nasz bieg ma charakter zabawy bez 
współzawodnictwa, pomiaru czasu i klasyfikacji koń-
cowej – informują organizatorzy.  

 W połowie września rozpoczęły się VIII Ama-
torskie Mistrzostwa Gliwic w Tenisie o Puchar Pre-
zydenta Miasta. Zawody zorganizował Gliwicki Klub 
Sportowy „PIAST” przy współudziale gliwickiego sa-
morządu, a mecze rozgrywane są na kortach przy 
ul. Kosynierów. Zakończenie rywalizacji przewidziano 
na 30 września.  – To największa amatorska impreza 
w kraju w tej dyscyplinie sportu. Cieszy się bardzo du-
żym powodzeniem. W tym roku zgłosiło się około 200 
uczestników, którzy rywalizują w różnych kategoriach 
wiekowych. Wśród nich są zarówno laureaci i uczestni-
cy poprzednich edycji mistrzostw, jak i tenisiści, którzy 
chcą spróbować swoich sił i po raz pierwszy powalczyć 
o tytuł mistrza Gliwic – relacjonuje Grzegorz Muzia 
z GKS „PIAST”. W tym roku kierownikiem zawodów 
jest Henryk Rogozik, a sędzią głównym – Wojciech 
Winiarski. 

  Klub Abstynentów „KROKUS” przygotowuje 
V Turniej Piłki Nożnej Pięcioosobowej. Zostanie on 
rozegrany w sobotę, 29 września, na stadionie GKS 
„PIAST” przy ul. Okrzei (początek – godz. 9.00). Do 
udziału w imprezie zaproszono reprezentacje klu-
bów abstynenckich z województwa śląskiego, dru-
żyny ze schronisk im. św. Brata Alberta w Gliwicach 
i Zabrzu oraz zespoły złożone z pracowników gli-
wickich urzędów administracji publicznej. W turnie-
ju będzie uczestniczyć ponad 100 zawodników. Jak 
podkreślają organizatorzy, takie spotkania są jednym 
ze sposobów propagowania aktywnych form wypo-
czynku oraz popularyzowania trzeźwego i zdrowego 
stylu życia. (al)

Współzawodnictwo pod hasłem „Przyroda Gli-
wic” przeznaczono dla dzieci i młodzieży w wieku od 
10 do 19 lat. – Celem było przede wszystkim rozwijanie 
pasji fotograficznej, zmysłu obserwacji oraz wrażliwo-
ści estetycznej inspirowanej przyrodą miejskich parków 
– informuje Anna Dolińska-Szeląg z Wydziału Śro-
dowiska UM. Uczestnicy mogli zgłosić maksymalnie
3 zdjęcia o formacie 13 cm x 18 cm. Konkurs prze-
prowadzono w 2 kategoriach wiekowych. Zaintere-
sowało się nim ponad 100 uczniów. Najlepsi okazali 
się: Jakub Turek i Natalia Jerzak (I miejsca), Aleksan-
dra Kędziera i Elżbieta Płużek (II lokaty), Anna Pracht 
i Magdalena Witka (III miejsca).

W trzech kategoriach wiekowych rywalizowali 
ze sobą uczestnicy konkursu popularyzującego Euro-
pejski Dzień bez Samochodu. Spośród 59 plakatów 
postanowiono nagrodzić prace autorstwa: Magda-
leny Opanii i Pawła Szczepankiewicza (I miejsca 
w kategoriach „klasy 4-6” i „szkoły ponadpod-
stawowe”), Olgi Borowiec i Filipa Bazarnickiego 
(II miejsce ex aequo w kategorii „klasy 0-3 i przed-
szkola”), Anny Banaszak i Martyny Furch (II miej-
sca  w kategoriach „klasy 4-6” i „szkoły ponad-
podstawowe”), wreszcie – Marcina Łukasiewi-
cza i Patrycji Sadowskiej (III miejsca w katego-
riach „klasy 4-6” i „szkoły ponadpodstawowe”). 

W trosce o środowisko
Prawie 170 młodych artystów nadesłało prace na miejskie konkursy o tematyce 
ekologicznej. Twórcy mogli zmierzyć się w rywalizacji fotograficznej („Przyroda 
Gliwic”) lub przygotować plakaty proekologiczne promujące Europejski Dzień 
bez Samochodu. Około 50 placówek edukacyjnych wzięło natomiast udział 
w rywalizacji związanej z segregacją odpadów. Zwycięzcy spotkali się na uro-
czystym wręczeniu nagród w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego.

Uroczyste spotkanie urozmaicił występ uczniów SP nr 14.

Klub obchodzi w tym roku 25 rocznicę działalności. Niezmiennie po-

maga osobom uzależnionym i ich bliskim. Członkowie stowarzysze-

nia serdecznie zapraszają do swojej siedziby wszystkich gliwiczan, 

którzy zmagają się z uzależnieniem i potrzebują wsparcia. 

PLAN CYKLICZNYCH SPOTKAŃ:

poniedziałek

godz. 16.00: Al-Atin (grupa samopomocowa dla dzieci)

godz. 17.30: grupa AL-Anon „Nadzieja” 

godz. 18.30: grupa wsparcia dla osób uzależnionych i ich rodzin – z psycholo-

giem

wtorek

godz. 17.30: grupa AA „SIGMA”

godz. 18.00: grupa DDA – z psychologiem (co drugi tydzień)

środa

godz. 17.15: grupa wsparcia dla osób uzależnionych 

godz. 18.30: grupa „Nawroty Choroby” – z psychologiem

czwartek

godz. 18.30: grupa dla osób współuzależnionych i ofiar przemocy – z psycho-

logiem

piątek

godz. 18.00: grupa AN (Anonimowi Narkomani)

godz. 18.00: społeczność klubowa

sobota

godz. 9.00 – 11.00: grupa AN (Anonimowi Narkomani)

godz. 11.00 – 13.00: porady prawne (co drugi tydzień)

niedziela

godz. 18.00: grupa AA „Antoniczek”

FILIA KLUBU ABSTYNENTÓW „KROKUS”

Gliwice – Łabędy, ul. Wolności 1a, pok. 110, I piętro, filia czynna we wtorek, środę, 
sobotę w godzinach od 17.00 do 20.00, tel. 032-333-09-34

• w czwartek – grupa  AA  „Łabędź” – od 18.00

Sport to zdrowie

Młodzi plastycy dostali pamiątkowe dyplomy i książki. Nagrody wręczył 
Adam Neumann, zastępca prezydenta Gliwic.

Ponad 50 szkół uczestniczyło w konkursie „Segregujesz – odzyskujesz” polegają-
cym na zorganizowaniu wśród uczniów zbiórki odpadów. Klasyfikacje prowadzono 
w 2 kategoriach. Ważna była łączna suma zebranych odpadów w danej placówce 
edukacyjnej (nagroda Grand Prix) oraz ilość w przeliczeniu na jednego ucznia (ko-
lejne trzy miejsca). Na czele rywalizacji w poszczególnych grupach znalazły się na-
stępujące szkoły: 
•  zbiórka baterii – SP nr 20 (Grand Prix – 397 kg), I Społeczna Szkoła Podstawowa 

(I miejsce), SP nr 20 (II miejsce), SP nr 8 (III miejsce); 
•  zbiórka makulatury – SP nr 14 (Grand Prix – 29.400 kg), I Społeczna Szkoła Pod-

stawowa (I miejsce), Gimnazjum Ewangelickiego Towarzystwa Edukacyjnego 
(II miejsce), SP nr 14 (III miejsce); 

•  zbiórka puszek aluminiowych – SP nr 41 (Grand Prix – 147,5 kg), I Społeczna Szko-
ła Podstawowa (I miejsce), SP nr 41 (II miejsce), SP nr 36 (III miejsce).

Szkoły otrzymały gratyfikacje pieniężne w wysokości od 700 zł do 1.500 zł z prze-
znaczeniem na dofinansowanie zakupu pomocy naukowych lub wycieczek ekolo-
gicznych. – Takie zbiórki inicjujemy co roku z dobrym efektem. Świadomość ekologiczna 
wśród gliwickich uczniów jest coraz większa – podkreślają urzędnicy. Obecnie wszyst-
kie placówki edukacyjne w naszym mieście uczestniczą już w zbiórkach odpadów. 
Organizuje je nie tylko Urząd Miejski, ale także inne instytucje. Wszystkie zgromadzo-
ne odpady są wywożone przez specjalistyczne firmy i wykorzystywane ponownie 
w procesie recyklingu. – Jeśli teraz młodzi gliwiczanie posiądą właściwe nawyki, to jest 
szansa na to, że w przyszłości wraz ze swoimi rodzinami będą lepiej dbać o środowisko 
naturalne – podsumowuje Anna Dolińska-Szeląg. (al)

Najlepsze prace plastyczne będą prezentowana w Urzędzie Miejskim do 15 października 
(na korytarzu przed salą sesyjną na I piętrze) 

Klub Abstynentów „Krokus” 
Pl. Inwalidów Wojennych 14, 44-100 Gliwice, tel. 032-231-57-65 

Klub czynny od poniedziałku do piątku w godzinach od 12.00 do 22.00 
w sobotę, niedzielę i święta – w godzinach od 14.00 do 22.00.

Aktywni na emeryturze
Uniwersytet Trzeciego Wieku organizuje uroczystą inaugurację roku akademickiego 2007/2008. Odbędzie 

się ona we wtorek, 2 października, w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego. Początek – godz. 16.00. Szczegółowe in-
formacje można znaleźć na stronie internetowej www.utw.gliwice.of.pl. (al)
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Wędrówki i rajdy PTTK
Z inicjatywy Zarządu Oddziału PTTK Ziemi Gliwickiej przygotowano trzy jesienne imprezy turystyczne. Pierw-

sza z nich odbędzie się w piątek, 28 września, z udziałem gliwickich gimnazjalistów i licealistów. Wezmą oni 
udział w konkursie krajoznawczo-przyrodniczym pod nazwą „Szlakiem zabytków Zatorza”. 15-osobowe druży-
ny z różnych szkół będą pod opieką nauczycieli wędrować po północno-zachodniej dzielnicy miasta, rozwiązu-
jąc po drodze wyznaczone zadania. Uczestnicy imprezy muszą wykazać się wiedzą przyrodniczą i ekologiczną, 
znajomością zabytków Gliwic (ze szczególnym uwzględnieniem zabytków Zatorza) oraz umiejętnością rozpo-
znawania gatunków drzew. Konkursowa wędrówka rozpocznie się o godz. 9.00 w bezpośrednim sąsiedztwie 
masztu historycznej Radiostacji przy ul. Tarnogórskiej, a zakończy ok. godz. 13.00 przy ul. Robotniczej. Przewi-
dziano tam zwiedzanie Muzeum Odlewnictwa Artystycznego. 

W niedzielę, 21 października, Turystyczny Klub Kolarski PTTK im. Władysława Huzy zorganizuje tradycyjny 
rajd rowerowy na 11-kilometrowej trasie z Gliwic do Chudowa (przez Bojków i Przyszowice). Będzie to jubileuszo-
wa pięćdziesiąta edycja imprezy. W rajdzie mogą wziąć udział dorośli rowerzyści (osoby niepełnoletnie muszą 
pojawić się w asyście dorosłych opiekunów). Uczestnicy wystartują o godz. 10.00 z Rynku. Metę rajdu wyzna-
czono obok zamku w Chudowie. Zaplanowano tam rozmaite konkursy krajoznawcze i sprawnościowe. Będzie 
to zlot rowerzystów z całego Śląska. Do Chudowa przyjadą miłośnicy sportów kolarskich z Bytomia, Chorzowa, 
Gliwic, Jastrzębia, Katowic, Olkusza, Pyskowic, Raciborza, Tarnowskich Gór, Zabrza i Żor. 

W środę, 7 listopada, odbędzie się natomiast pieszy rajd po mieście. Będzie to dziewiąta edycja szkolnej 
imprezy krajoznawczej, organizowanej pod hasłem „Znam Gliwice i okolice”. Uczniowie szóstych klas gliwickich 
szkół podstawowych przejdą ulicami śródmieścia, zatrzymując się w czterech miejscach – na Rynku, obok Ka-
tedry pw. św. Piotra i Pawła, przy Urzędzie Miejskim oraz w sąsiedztwie czołgu naprzeciwko gmachu Sądu Rejo-
nowego. Wędrówka rozpocznie się o godz. 9.00 przy budynku SP nr 1. Jej uczestnicy będą musieli rozwiązać po 
drodze ciekawe zadania krajoznawczo-historyczne, posługując się w tym celu informacjami uwiecznionymi na 
pamiątkowych tablicach usytuowanych w różnych punktach miasta. (luz)

ność pozaszkolną (np. wolontariat). Pomysłodawcy przed-
sięwzięcia chcieli także zapobiec potencjalnemu zagrożeniu 
wykluczenia społecznego. Niektórzy młodzi ludzie rezygnują 
z podjęcia studiów z powodów ekonomicznych i zdrowot-
nych. Postanowiono ich przekonać, że warto pokonywać ba-
riery psychologiczne i próbować swoich sił, nawet jeśli cel 
wydaje się odległy. 

W Gliwicach kwalifikacje przebiegały w dwóch etapach. 
Na początku to szkoły typowały osoby odpowiadające kry-
teriom. W tym roku było ich 13. Ostatecznej selekcji doko-
nała jednak specjalna komisja złożona z pracowników Wy-
działu Edukacji Urzędu Miejskiego. Do Krakowa pojechały 
trzy licealistki: Sara Foit, Ewa Nowak – obie z VIII LO oraz Do-
minika Zgorzałek z II LO. Dziewczęta osiągają w nauce do-
bre wyniki, mają różne zainteresowania i zdolności. Działają 
w stowarzyszeniach, są laureatkami konkursów, biorą aktyw-
ny udział w życiu swoich szkół. Po powrocie z obozu gliwckie 
„perełki” podkreślają, że przeżyły fantastyczne chwile i chęt-
nie powtórzyłyby tę przygodę. 

Dominika Zgorzałek (kampus biofizyczny)
Codziennie odbywały się cztery godziny wykładów, a na-

stępnie kilka kolejnych ćwiczeń. Takie umiejętne połączenie teorii 
z praktyką bardzo mi odpowiadało. Robiliśmy zdjęcia kamerą 
termowizyjną, USG, EKG. Oczywiście wszystko pod nadzorem 
biofizyków z Collegium Medicum. Oprócz nauki była także za-
bawa. Już pierwszego dnia wybraliśmy się na rynek, gdzie nie-
którzy z nas mogli uczestniczyć w niezwykle barwnym pocho-
dzie cygańskim. Zgłosiłam się na ochotnika. Dzięki „Poławia-
czom pereł” zyskałam nowych przyjaciół i poznałam UJ od tej 
bardziej „ludzkiej” strony. Dziś już jestem pewna, że tylko tam 

chcę studiować. Dlaczego? Bo Kraków jest piękny, są tam duże 
możliwości rozwoju i – wiadomo – prestiż. 

Sara Foit (kampus poetycki)
Podczas mojego pobytu w Krakowie wiele się działo: po-

znawałam twórczość różnych poetów, chodziłam na wykłady 
profesorów z UJ, brałam aktywny udział w dyskusjach. Ale to nie 
wszystko. Miałam okazję poznać prawdziwe życie studenckie 
– byliśmy zakwaterowani w akademikach, jadaliśmy w uczel-
nianych stołówkach. W wolnym czasie zwiedzałam Kraków. Nie 
zabrakło czasu na działalność artystyczną. Jej efektem był spek-
takl teatralny wystawiony na zakończenie obozu. Tutaj także 
byliśmy podzieleni na kilka grup (od muzycznej po oświetle-
niowo-dźwiękową), więc każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 
Projekt pozwolił mi bardziej rozwinąć swoje zainteresowania
i uwierzyć w siebie. Nigdy też nie zapomnę fantastycznych lu-
dzi, których tam poznałam. 

Ewa Nowak (kampus medyczny)
Głównym punktem programu mojej grupy był kurs pierw-

szej pomocy, który odbywał się w Collegium Medicum. Tam 
też spędzałam większość czasu. Odwiedziliśmy również takie 
miejsca jak Muzeum Farmacji czy szpital im. dr. Józefa Babiń-
skiego, specjalizujący się w leczeniu osób chorych psychicznie. 
Najbardziej zdziwiło mnie to, że każdy z nas był traktowany in-
dywidualnie. Panowała wyjątkowo luźna i przyjazna atmosfera, 
a wykładowcy przyjęli nas bardzo ciepło. W przyszłości chcia-
łabym studiować biologię lub biotechnologię. Mimo wszystko 
nie planuję zdawać na Jagiellonkę, choć nie wykluczam też ta-
kiej możliwości. 

Tak nazywa się akcja przygotowana przez 
Wszechnicę Uniwersytetu Jagiellońskie-
go, w której wzięły udział trzy uczennice 
gliwickich liceów. W Krakowie zorganizo-
wano dwa turnusy Szkoły Letniej. Młodzież 
poszerzała tam swoje umiejętności oraz 
zdobywała wiedzę z wybranej dziedziny. 

Poławiacze pereł

Iwona Niezgodzka

Przyłącz się!
Na początku września Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży oraz firma Nokia 

ogłosiły rozpoczęcie VII edycji programu „Make a Connection – Przyłącz się”. 
Jeśli masz od 16 do 22 lat, chcesz wraz z rówieśnikami pomóc innym i zreali-
zować ciekawy projekt dla dzieci, starszych kolegów czy sąsiadów – skorzy-
staj z tej propozycji.  

Program ma na celu wspieranie młodzieżowych projektów lokalnych 
umożliwiających rozwój osobisty oraz aktywne włączenie się w życie spo-
łeczne. Młodzi ludzie mają szanse wcielić w życie swoje pomysły. – Chcemy, 
aby potrafili dostrzec, co się dzieje w ich środowisku, i samodzielnie wymyślić, 
w jaki sposób mogą sprawić, by ludziom wokół żyło się lepiej, przyjemniej, bez-
pieczniej, estetyczniej i ciekawiej. Realizując projekty, mogą nie tylko pomóc innym, 
ale także zdobyć cenne umiejętności, które pomogą na przykład w znalezieniu 
pracy – zachęcają inicjatorzy programu. 

Grupy, których pomysły zostaną zaakceptowane, mogą otrzymać dota-
cje na ich realizację w wysokości od 2.000 zł do 4.500 zł. Co roku – od sześciu 
lat – z takiej pomocy korzysta około 80 zespołów. Wspierają ich lokalne orga-
nizacje pozarządowe. Dla młodzieżowych liderów przewidziano dodatkowo  
szkolenia i pomoc techniczną. Zajęcia obejmują takie zagadnienia, jak zarzą-
dzanie projektem, planowanie budżetu, rozliczenie finansowe, umiejętność 
pracy w zespole oraz elementy public relations. Termin nadsyłania wniosków 
upływa 22 października.

Więcej informacji na temat programu można znaleźć na stronie interne-
towej www.makeaconnection.pl. (al)

Uczestnicy spędzili czas na Jagiellonce, zapo-
znając się z życiem akademickim i możliwościami 
studiowania na uczelni wyższej. Przed wyjazdem 
każdy licealista musiał zdecydować się na jeden 
projekt naukowy (tzw. kampus), w którym chciałby 
uczestniczyć. Do wyboru były kampusy: antropolo-
giczny, astronomiczny, poetycki, medyczny (I turnus, 
1-14 lipca) oraz dziennikarski, biofizyczny, historii 
sztuki i informatyczny (II turnus, 15-28 lipca). Pro-
jekty prowadzone były przez młodych nauczycieli 
krakowskiej uczelni, pod okiem doświadczonych 
i starszych stażem naukowców. Gwarantowało to 
wysoki poziom zajęć. Ich forma była bardzo zróżni-
cowana i dopasowana do tematyki – lekcje odby-
wały się w terenie, w laboratorium, w muzeach lub 
w pracowniach informatycznych. Oprócz tego wszyscy 
uczęszczali na warsztaty psychologiczne. Poświęco-
no je m.in. komunikacji, asertywności, umiejętności 
podejmowania decyzji, technikom uczenia się i twór-
czego myślenia. Dopełnieniem całości były warszta-
ty artystyczne oraz spotkanie z cyklu „Vademecum 
Przyszłego Studenta” – uczestnicy mieli okazję do-
brze poznać bogatą ofertę Uniwersytetu Jagielloń-
skiego. Dodatkowo zwiedzali Kraków i okolice, a na-
wet odbyli rejs statkiem po Wiśle. 

To już druga edycja Szkoły Letniej. Jak wykazały 
ankiety przeprowadzone przez organizatorów akcji, 
wszystkie zeszłoroczne „perełki” były zadowolone 
z czasu spędzonego w grodzie pod Wawelem. 
W tym roku do udziału w warsztatach zakwalifikowano 
96 uczniów szkół ponadgimnazjalnych z całej Pol-
ski. Co ważne – nie ponosili oni żadnych kosztów. 
Wszystkie opłaty przeznaczone na wyżywienie, za-
kwaterowanie, wynagrodzenie dla kadry szkolenio-
wej pokrywały miasta, w których uczestnicy uczą się 
lub mieszkają. Jako fundatorzy zgłaszały one liceali-
stów. Koszt udziału jednej osoby wynosił 2100 zł, co 
w przypadku Gliwic (które wytypowały 3 uczniów) 
dało łączną sumę 6300 zł. 

Przedsięwzięcie adresowane było do utalento-
wanej młodzieży z pierwszych lub drugich klas szkół 
średnich. Przy wyborze nie decydowały osiągnięcia, 
takie jak udział w olimpiadach czy wysoka średnia 
ocen, a głównie inteligencja, wyjątkowe uzdolnie-
nia w jakiejś dziedzinie i zaangażowanie w działal-
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Informacja o zaświadczeniach 
o prawie do głosowania

Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach informuje, że wyborca zmieniający 
przed dniem wyborów miejsce pobytu otrzymuje 
na swoje żądanie zaświadczenie o prawie do głoso-
wania w miejscu pobytu w dniu wyborów.

Zaświadczenie odbiera się za pokwitowaniem osobiście 
albo przez pisemnie upoważnioną osobę, jeżeli w upo-
ważnieniu wskazano numer PESEL wyborcy.

Zaświadczenia o prawie do głosowania wyda-
wane są w godzinach pracy Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach, tj.:

od poniedziałku do środy 
od godz. 8.00 do godz. 16.00,

w czwartki 
od godz. 8.00 do godz. 17.00,

w piątki 
od godz. 8.00 do godz. 15.00

na stanowiskach meldunkowych w Biurze 
Obsługi Klienta do 19 października 2007 r. do 
godz. 15.00.

Podstawa prawna:
• art. 23 ust. 1 ustawy z 12 kwietnia 2001 r. Ordynacja wy-
borcza do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rze-
czypospolitej Polskiej (Dz. U. nr 46, poz. 499 z późn. zm.);
• § 15, § 16 i § 17 Rozporządzenia MSWiA z 8 sierpnia 2001 r. 
w sprawie spisu wyborców w wyborach do Sejmu i do 
Senatu (Dz. U. nr 84, poz. 922 z późn. zm.).

Komunikat 
dla wyborców czasowo przebywających 

na obszarze miasta Gliwice 

Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Gliwicach informuje, że wyborcy 
czasowo przebywający na obszarze miasta Gliwice w okresie obejmującym dzień 
wyborów mogą na swój wniosek zostać dopisani do spisu wyborców miasta Gliwice 
i głosować w zarządzonych na 21 października 2007 r. wyborach do Sejmu i Senatu  
w obwodzie głosowania położonym na obszarze miasta Gliwice.

Zgłoszenia o dopisanie do spisu wyborców przyjmowane są w godzinach pracy 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach, tj.:

od poniedziałku do środy  od godz. 8.00 do godz. 16.00,
w czwartki   od godz. 8.00 do godz. 17.00,
w piątki    od godz. 8.00 do godz. 15.00

na stanowiskach meldunkowych w Biurze Obsługi Klienta do 11 października 
2007 r. 

Wniosek winien zawierać następujące dane:
•nazwisko i imiona,
•imię ojca,
•datę urodzenia,
•numer ewidencyjny PESEL,
•adres zamieszkania wyborcy.
Wyborca dopisany do spisu wyborców miasta Gliwice zostanie skreślony ze spisu 
wyborców sporządzonego w miejscu jego stałego zamieszkania.

Podstawa prawna: 
• art. 19, art. 22 ustawy z 12 kwietnia 2001 r. Ordynacja wyborcza do Sejmu Rzeczypospoli-
tej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. nr 46, poz. 499 z późn. zm.); 
• § 12 ust. 1 pkt 5 Rozporządzenia MSWiA z 8 sierpnia 2001 r. w sprawie spisu wyborców 
w wyborach do Sejmu i Senatu (Dz. U. nr 84, poz. 922 z późn. zm.).

Na podstawie art. 31 ust. 1, 4, 5 ustawy z 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2004 r. nr 241, poz. 2416, zm. Dz. U. nr 277, poz. 2742, Dz. U. z 2005 r. nr 180, poz.1496, Dz. U. z 2006 r. nr 104, poz. 708, poz. 711, 
nr 220, poz.1600, Dz. U. z 2007 r. nr 107, poz. 732) w związku z art. 8 ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
z 2001 r. nr 142, poz. 1591, zm. z 2002 r. nr 23, poz. 220, nr 62, poz. 558, nr 113, poz. 984, nr 153, poz. 1271, nr 214, poz. 1806 z 2003 r. nr 80, poz. 717, 
nr 162, poz.1568, z 2004 r., nr 102, poz. 1055, nr 116, poz.1203, Dz. U. z 2005 r. nr 172, poz.1441, Dz. U. z 2006 r. nr 17, poz. 128, nr 181, poz. 1337, 
Dz. U. z 2007 r. nr 48, poz. 327) oraz § 9 i 10 Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 22 września 2006 r. w sprawie 
rejestracji przedpoborowych (Dz. U. nr 186, poz. 1377)

podaje się do publicznej wiadomości:

1. W czasie od 1 października 2007 r. do 31 października 2007 r. w godzinach od 9.00 do 15.00 przeprowadzona zostanie rejestracja 
przedpoborowych.

2. Obowiązkowi zgłoszenia się do rejestracji podlegają mężczyźni, obywatele polscy urodzeni w 1989 r., zamieszkali stale bądź przebywający na 
pobycie czasowym ponad 2 miesiące na terenie miasta Gliwice.

3. Obowiązkowi zgłoszenia się do rejestracji podlegają również mężczyźni, obywatele polscy, którzy dotychczas tego nie uczynili. Obowiązek ten 
trwa do końca roku kalendarzowego, w którym kończą 24 rok życia.

4. Rejestracja odbędzie się w lokalu Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 – pok. 216, II piętro.

5. Przedpoborowi wymienieni w pkt. 2. i 3. obowiązani są zgłosić się do rejestracji osobiście w miejscu wskazanym w pkt. 4. i w terminie określonym 
w pkt. 1. oraz winni przedstawić dowód osobisty lub inny dokument pozwalający na ustalenie ich tożsamości.

6. Przedpoborowy trwale niezdolny do osobistego zgłoszenia się do rejestracji wskutek kalectwa lub ułomności może obowiązek ten spełnić za 
pośrednictwem pełnoletniego członka najbliższej rodziny.

7. Przedpoborowy, który w okresie od dnia ogłoszenia do dnia rozpoczęcia rejestracji zmienił miejsce pobytu stałego lub pobytu czasowego trwa-
jącego ponad 2 miesiące, zobowiązany jest zgłosić się do organu gminy właściwego ze względu na nowe miejsce pobytu stałego lub czasowego 
trwającego ponad 2 miesiące.

8. Przedpoborowy, który po rozpoczęciu rejestracji zamierza zmienić miejsce pobytu, obowiązany jest zgłosić się do rejestracji przed dokonaniem 
zmiany miejsca pobytu.

9. Przedpoborowy, który z jakichkolwiek przyczyn nie mógł zgłosić się do rejestracji we właściwym terminie, obowiązany jest uczynić to niezwłocznie 
po ustaniu przeszkód, bez odrębnego wezwania, a także obowiązany jest zawiadomić pisemnie, osobiście lub za pośrednictwem innej osoby 
organ gminy przeprowadzający rejestrację o przeszkodach uniemożliwiających zgłoszenie się do rejestracji – najpóźniej w dniu wyznaczonym 
na zgłoszenie się do rejestracji.

10. NIEOTRZYMANIE WEZWANIA IMIENNEGO NIE ZWALNIA PRZEDPOBOROWYCH WYMIENIONYCH W PKT. 2. i 3. OD OBOWIĄZKU ZGŁOSZENIA SIĘ 
DO REJESTRACJI W TERMINIE OKREŚLONYM W OBWIESZCZENIU.

1) Wobec przedpoborowego niezgłaszającego się do rejestracji w określonym terminie i miejscu bez uzasadnionej przyczyny mo-
że być nałożona grzywna w celu przymuszenia albo zarządzone może być przymusowe doprowadzenie przez policję do Urzędu 
Miasta, w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w administracji, zgodnie z art. 31 ust. 6 ustawy z 21 listopada 1967 r. 
o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. nr 241, poz. 2416 z późn. zmianami).

2) Niezależnie od środków przymusu wymienionych w podpunkcie 1. przedpoborowy niezgłaszający się w określonym terminie i miejscu do 
rejestracji w myśl art. 224 cytowanej wyżej ustawy podlega karze grzywny albo karze ograniczenia wolności. Takiej samej karze i grzywnie 
podlegają przedpoborowi, którzy nie przedstawią dokumentów nakazanych w pkt. 5 obwieszczenia.

Prezydent Miasta
Zygmunt Frankiewicz

z 17 września 2007 r. o rejestracji przedpoborowych mężczyzn urodzonych w 1989 roku.

OBWIESZCZENIE
PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

 
Powiatowy 
Urząd Pracy

• fryzjer stylista – wykształcenie: minimum zawo-
dowe fryzjerskie, doświadczenie: minimum 2 lata, 
umiejętności fryzjerstwa, kosmetyki, stylistyki oraz 
wizażu, dwie zmiany, miejsce pracy: Zabrze; 

• górnik strzałowy – wykształcenie i doświadczenie: 
brak wymagań, uprawnienia fachowe – specjalności 
do pracy na powyższym stanowisku, rodzaj pracy: 
wykonywanie podziemnych robót budowlanych 
w zakresie obiektów górniczych i produkcyjnych, 
trzy zmiany, miejsce pracy: Ornontowice, wynagro-
dzenie: do uzgodnienia;

• inżynier chemik – wykształcenie: wyższe lub średnie 
chemiczne, doświadczenie, jedna zmiana, miejsce 
pracy: Knurów, wynagrodzenie: do uzgodnienia;

• konwojent – wykształcenie: minimum zawodowe, 
licencja POF I stopnia lub II stopnia, praca w ruchu 
ciągłym, miejsce pracy: Gliwice-Sośnica, wynagro-
dzenie: do uzgodnienia;

• księgowy – wykształcenie: wyższe ekonomiczne, 
biegła znajomość języka angielskiego, doświadcze-
nie: minimum 2 lata, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Gliwice, wynagrodzenie: do uzgodnienia; 

• specjalista do spraw funduszy – wykształcenie 
wyższe, doświadczenie: minimum 5 lat, znajomość 
procedur związanych z aplikowaniem o środki – roz-
liczanie, znajomość programów WORD i EXCEL, praca 
w siedzibie firmy oraz w terenie, wynagrodzenie: do 
uzgodnienia; 

• ślusarz – wykształcenie: zawodowe – mile wi-
dziane, doswiadczenie: mile widziane, orzeczenie 
o niepełnosprawności lub osoby pełnosprawne, dwie 
zmiany, miesjce pracy: Gliwice, wynagrodzenie: do 
uzgodnienia; 

• tokarz – wykształcenie: zawodowe, dobra znajo-
mość rysunku technicznego, dwie zmiany, miejsce 
pracy: Gliwice, wynagrodzenie od 7 do 11 zł brutto 
za godzinę.

Osoby zainteresowane, spełniające warunki 
podane w ofercie, proszone są o kontakt osobisty 

w PUP Gliwice, Plac Inwalidów Wojennych 12, 
pokój nr 9, od poniedziałku do piątku 

w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

OFERTY PRACY

Dyrektor 
III Liceum Ogólnokształcącego 
im. Wincentego Styczyńskiego 

w Gliwicach, ul. Gierymskiego 1

OGŁASZA

konkurs na samodzielne 
stanowisko głównego księgowego 

w wymiarze całego etatu.

Kandydat powinien:
• mieć ukończone studia magisterskie, 

ekonomiczne wyższe studia zawodowe, 
uzupełniające studia magisterskie lub 
ekonomiczne studia podyplomowe oraz 
co najmniej 3-letnią praktykę w księgowo-
ści albo ukończoną średnią, policealną lub 
pomaturalną szkołę zawodową o kierunku 
rachunkowość i co najmniej 6-letnią praktykę 
w księgowości;

• wykazywać się znajomością księgowości 
budżetowej i prawa oświatowego;

• wykazywać się dobrą znajomością 
komputerowych programów płacowych, 
księgowych oraz programów „Płatnik” 
i „Qwark”.

Pożądane cechy charakteru:
sumienność, obowiązkowość, odpowiedzial-
ność, umiejętność pracy w zespole.

Oferty należy składać w sekretariacie 
szkoły przy ul. Gierymskiego 1 w Gliwicach 
w godz. od 8.00 do 15.00 lub wysyłać 
na adres sekretariat3lo@poczta.onet.pl 
do 19 października 2007 r., telefon: 032-
231-77-97.

Oferta powinna zawierać:
• CV,
• list motywacyjny,
• dokumenty potwierdzające wykształcenie 

i kwalifikacje.

Dyrektor III Liceum Ogólnokształcącego za-
strzega sobie prawo do odpowiedzi tylko na 
wybrane oferty, a także możliwość odwołania 
konkursu bez podania przyczyn.

Informacja o obwieszczeniu 
Prezydenta Miasta Gliwice 

z 20 września 2007 r.

Działając na podstawie art. 32 ust. 1 ustawy z 12 kwietnia 2001 r. 
Ordynacja wyborcza do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. nr 46, poz. 499 z późn. zm.), w związku 
z uchwałą nr XLIV/1132/2006 Rady Miejskiej w Gliwicach z 26 lipca 
2006 r. w sprawie zmian w podziale gminy Gliwice na stałe obwody 
głosowania i uchwałą nr X/314/2007 Rady Miejskiej w Gliwicach 
z 13 września 2007 r. w sprawie utworzenia obwodów głosowania 
w szpitalach, zakładach pomocy społecznej oraz w areszcie śledczym 
dla przeprowadzenia głosowania w zarządzonych na 21 paździer-
nika 2007 r. wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Se-
natu Rzeczypospolitej Polskiej Prezydent Miasta Gliwice wydał 
20 września 2007 r. obwieszczenie o numerach i granicach 
obwodów głosowania oraz wyznaczonych siedzibach obwo-
dowych komisji wyborczych dla przeprowadzenia głosowania 
w zarządzonych na 21 października 2007 r. wyborach do Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.

Z pełną treścią obwieszczenia można się zapoznać na stronie interne-
towej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) w dziale 
WYBORY 2007/Obwieszczenia i ogłoszenia wyborcze/Prezydenta 
Miasta oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego. 

Natomiast 11 i 18 października 2007 r. w MSI opublikowane 
zostaną obszerne informacje dotyczące wyborów, m.in. szcze-
gółowy wykaz ulic wraz z przynależącymi do nich siedzibami 
Obwodowych Komisji Wyborczych.

informuje... 

KOMUNIKATY

INFORMATOR WYBORCZY

Zajrzyj 
do EMDEK-u! 

Młodzieżowy Dom Kultury zachęca do skorzysta-
nia z edukacyjnej oferty przygotowanej dla dzieci 
i młodzieży. W tym roku została ona poszerzona 
w związku z przeniesieniem jednego z oddziałów MDK 
(z Rynku 18 do obszerniejszych pomieszczeń w budyn-
ku przy ul. Barlickiego 3).  

siedziba przy ul. Rybnickiej   29
• koło szachowe
• pracownia rzeźby
• zajęcia plastyczne
• zespoły wokalne
• koło modelarzy lotniczych
• nauka rękodzieła artystycznego
• zajęcia komputerowe
• biblioteka

placówka przy ul. Barlickiego 3
• zajęcia teatralne (Teatr „MAGAZYN”, koło śląskiego 

teatru obrzędowego, teatr lalek)
• fotografia 
• zajęcia taneczne (zespół taneczny PANTERY oraz 

grupa wokalno-taneczna GWAR)
• zajęcia plastyczne (m.in. grafika)
• kółko fotograficzne
• warsztaty dziennikarskie
• strategiczne gry planszowe
• pracownia grafiki komputerowej
• czytelnia multimedialna

• zespół folklorystyczny
• nauka gry na gitarze akustycznej i elektrycznej
• chór młodzieżowy 
• gry planszowe
• język angielski
• judo
• biblioteka

zajęcia w innych obiektach
• przyroda, geografia – Gimnazjum nr 4 przy ul. Asny-

ka 36
• koszykówka, siatkówka – SP nr 41 przy ul. Kormo-

ranów 23
• edukacja regionalna, nauka gry na keyboardzie - SP 

nr 12 przy ul. Kopernika 63
• język polski, biologia, chemia, matematyka, fizyka, 

język niemiecki, tenis stołowy – ZSO nr 10, ul. Zim-
nej Wody 8

filia w Bojkowie przy ul. Rolników 164
• koło szachowe
• nauka rękodzieła artystycznego
• zajęcia muzyczne (nauka gry na keyboardzie)

Zapisy na zajęcia w MDK są przyjmowane w sekretariacie przy 
ul. Rybnickiej 29 (tel. 032-232-69-54). Szczegółowe informacje 
o działalności placówki można znaleźć na stronie internetowej 
www.mdk.gliwice.pl.
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KOMUNIKATY

Zespół Szkół Samochodowych 
w Gliwicach, ul. Kilińskiego 24a

zawiadamia o ogłoszeniu 
przetargu nieograniczonego na

roboty remontowo-budowlane 
w Zespole Szkół Samochodowych 

– remont instalacji wod.-kan.
Termin składania ofert: 

4 października 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 

4 października 2007 r. o godz. 9.15.

Miejski Zarząd Usług Komunalnych 
w Gliwicach, ul. Fredry 6

ogłasza I i II przetarg publiczny pisemny na 

sprzedaż zużytych składników majątku 
ruchomego na podstawie opinii technicznych 

rzeczoznawców motoryzacyjnych i maszynowych 
oraz Ruchu Drogowego i Towaroznawstwa.

Oferty należy składać 
w sekretariacie MZUK 

do 12 października 2007 r. do godz. 10.30.

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:
 5 października 2007 r. o godz. 11.00, 12.00 i 13.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszka-

niowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpoczną się pierwsze ustne przetargi na 

sprzedaż lokali wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu, 

położonych przy ulicach:

1. Zwycięstwa 33 (ofi cyna – parter) – lokal użytkowy nr VIII,

2. Hanki Sawickiej 9 (parter) – lokal użytkowy nr I,

3. Czajki 1 (piwnica) – lokal użytkowy nr V;

 12 października 2007 r. o godz. 9.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu 

Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu 

mieszkalnego nr 3 wraz ze sprzedażą ułamkowej części działki, położonego przy ul. Wita 

Stwosza 34 (poddasze);

 12 października 2007 r. o godz. 10.00, 10.30 i 11.30 w Zakładzie Gospodarki Mieszka-

niowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpoczną się przetargi na sprzedaż lokali wraz 

z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu, położonych przy 

ulicach:

1. Zwycięstwa 33 (ofi cyna - parter) – lokal użytkowy nr VII,

2. Plac Piastów 6/3 (III piętro) – lokal mieszkalny,

3. Zwycięstwa 41/8 (ofi cyna – II piętro) – lokal mieszkalny;

 25 października 2007 r. o godz. 10.00 w pokoju 433 w gmachu Urzędu Miejskiego w Gli-

wicach rozpocznie się III ustny przetarg ograniczony na wysokość czynszu dzierżawnego 

nieruchomości położonej w Gliwicach przy ul. Tarnogórskiej 151, z przeznaczeniem 

na prowadzenie działalności handlowo-usługowej związanej z obsługą komunikacji;

 31 października 2007 r. o godz. 9.00 w sali numer 433 Urzędu Miejskiego w Gliwicach 

rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie nieruchomości niezabudowanej 

położonej w Gliwicach przy ul. Toszeckiej, obejmującej działki niezabudowane numer 

366 o powierzchni 8.500 m2, obręb Czechowice Zachód oraz 367 o powierzchni 8.500 m2, 

obręb Czechowice Zachód;

 5 listopada 2007 r. o godz. 9.00 w sali 433 Urzędu Miejskiego w Gliwicach rozpocznie się 

III ustny przetarg nieograniczony z obniżeniem ceny wywoławczej o 20% w stosunku 

do ceny wywoławczej z I przetargu na sprzedaż nieruchomości budynkowej położonej 

w Gliwicach przy ul. Chorzowskiej wraz ze sprzedażą prawa wieczystego użytkowania 

do działki numer 231;

 12 listopada 2007 r. o godzinie 9.00 w sali numer 433 Urzędu Miejskiego w Gliwicach 

rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony z obniżeniem ceny wywoławczej o 10% 

w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu na zbycie (na własność) nieruchomości 

niezabudowanej położonej w Gliwicach na wschód od ul. Portowej: działka numer 11

o powierzchni 7.392 m2, obręb Port.

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale 
Ogłoszenia i komunikaty.

Zespół Szkół Techniczno-
Informatycznych w Gliwicach, 

ul. Chorzowska 5 
ogłasza  przetarg nieograniczony na 

wykonanie oddzielnej instalacji 
wodnej przeciwpożarowej 

w budynku szkoły.
Termin składania ofert: 

15 października 2007 r. do godz. 12.00.
Termin otwarcia ofert: 

15 października 2007 r. o godz. 12.15.

Zarząd Budynków Miejskich 
II Towarzystwo Budownictwa Społecznego 

w Gliwicach, ul. Warszawska 35b
zawiadamia o ogłoszeniu przetargów nieograniczonych na:

 Awaryjne wykonywanie remontów i rozbudowy instalacji: wodocią-
gowych, kanalizacyjnych, centralnego ogrzewania, centralnej ciepłej 
wody i instalacji gazowych w budynkach gminnych zarządzanych 
przez ZBM II TBS Sp. z o.o. w Gliwicach oraz budynkach pozostających 
w tymczasowym zarządzie ZBM II TBS Sp. z o.o. w Gliwicach.

Termin składania ofert: 12 października 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 12 października 2007 r. o godz. 10.00.

 Wykonanie uporządkowania i dobudowy przewodów kominowych 
w budynku przy ul. Tarnogórskiej 77 w Gliwicach.

Termin składania ofert: 8 października 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 8 października 2007 r. do godz. 9.00.

NIERUCHOMOŚCI

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na parterze budynku przy 
ul. Zwycięstwa 21 zostały podane do publicznej wiadomości wykazy zawie-
rające nieruchomości:

przeznaczone do zbycia w drodze zamiany
• nr 140/2007 do 5 października 2007 r.;

przeznaczone do czasowego wydzierżawienia, stanowiące własność Miasta Gliwice
• nr 142/2007 do 5 października 2007 r.,
• nr 145/2007 do 10 października 2007 r.;

przeznaczone do oddania w wieczyste użytkowanie
•  nr 143/2007 do 10 października 2007 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

INFORMACJA
Prezydent Miasta Zygmunt Frankiewicz, zarządzeniem nr 

PM – 1119/07 z 12 września 2007 r. 

rozstrzygnął otwarty konkurs ofert na zadania publiczne Miasta 
Gliwice w dziedzinie kultury i sztuki i przyznał dotacje 

na dwa projekty, których realizacja odbędzie się 
w terminie od września do grudnia 2007 r.: 

1. kwotę 9.700,00 zł na organizację „Dyskusyjnego Klubu Filmowego” 
dla Stowarzyszenia „Dwunasta Dziesięć” oraz

2. kwotę 2.500,00 zł na organizację „Festiwalu filmów według prozy 
Bohumila Hrabala” dla Towarzystwa Kulturalnego FUGA. 

OBWIESZCZENIE PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Zawiadamiam mieszkańców miasta, że zgodnie z uchwałą nr V/124/2007 Rady Miejskiej w Gliwicach z 29 marca 2007 r. w sprawie 
regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Gliwice zaplanowano przeprowadzenie na terenie miasta akcji 
odszczurzania. 

Akcja zostanie zorganizowana w dniach: od 24 września do 15 października 2007 r.
Deratyzacja będzie polegała na jednorazowym oraz równoczesnym wyłożeniu trutki we wszystkich nieruchomościach mieszkalnych 
i użytkowych, sklepach, wytwórniach oraz przetwórniach artykułów spożywczych, obiektach przemysłowych, jak również w obiektach 
kolejowych i gospodarstwach rolnych.

Kontrolę wykonania obwieszczenia przeprowadzać będą przedstawiciele Straży Miejskiej i Powiatowego Inspektora Sanitarne-
go. W stosunku do osób, które nie wykonają obowiązków wynikających z niniejszego obwieszczenia, nakładane będą mandaty 
karne wynikające z art. 117 Kodeksu wykroczeń. 

Do 24 września 2007 r. należało oczyścić podwórza, piwnice, poddasza, 
komórki, strychy itp. (we wskazanych obiektach) celem pozbawienia 
gryzoni pożywienia. Akcja odszczurzania wymaga użycia bogatego 
zestawu trutek przewidzianych do zwalczania gryzoni, dostępnych 
obecnie w handlu.

Do 24 września 2007 r. właściciele, administratorzy budynków i in-
nych pomieszczeń użytkowych zobowiązani byli do zaopatrzenia się 
w odpowiedni zapas trutki według normy:

a) na każde 100 m2 pow. lokalu – 0,25 kg trutki; 
b) lokale handlowe, przetwórnie przemysłu spożywczego – 

0,50 kg trutki;
c) w środowisku wiejskim, na każdą zagrodę – 0,25 kg trutki. 

24 września 2007 r. należało trutkę wyłożyć w miejscach, gdzie istnie-
je prawdopodobieństwo pojawienia się gryzoni, w szczególności na 

śmietnikach, w piwnicach, na strychach, w budynkach gospodarczych 
itp. – zgodnie z instrukcją podaną na opakowaniu.

Od 24 września do 15 października 2007 r. należy pozostawić 
wyłożoną trutkę, uzupełniając ją w miarę potrzeb.

15 października 2007 r. należy zebrać pozostałe resztki trutki 
i padłe gryzonie, które należy przekazać do utylizacji.

 Dzieci należy pouczyć o niebezpieczeństwie zatrucia i nie pozo-
stawiać ich bez opieki.

Zwierzęta i ptactwo domowe należy podczas akcji deratyzacji 
trzymać w zamknięciu. W miejscach, gdzie wyłożono trutkę, 
należy umieścić wyraźne ostrzeżenie: „UWAGA TRUTKA”. W przypad-
ku zatrucia człowieka dorosłego lub dziecka wyłożoną trutką należy 
bezwzględnie i natychmiast skierować poszkodowanego do najbliższe-
go ośrodka zdrowia albo do szpitala lub pogotowia ratunkowego.

PRZETARGI

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, 
ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: 
do odbioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, 
stanowisko ds. zamówień publicznych (parter), 
od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 
16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, 
w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel.: 032-
239-12-56, faks: 032-231-27-25, za pośrednictwem 
poczty lub na stronie internetowej pod adresem 
www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 10 zł.

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres 
zamówienia.
Zamówienie dotyczy wykonania następującego 
asortymentu robót: 
• roboty budowlane o charakterze remontowym 

i renowacyjnym w zakresie dekarsko-blacharskim 
i instalacji zabezpieczenia przeciwpiorunowego;

• roboty budowlane o charakterze remontowym i re-
nowacyjnym w zakresie ocieplenia stropodachów 
niewentylowanych;

• roboty budowlane o charakterze remontowym 
i renowacyjnym w zakresie prac wykończeniowych 
tynkarskich, posadzkowych, instalowania drobnych 
elementów żelaznych (metalowych) i malarskich.

Wymagany okres gwarancji: 
• wykonawca udzieli na przedmiot zamówienia 

gwarancji na co najmniej 36 miesięcy, licząc od 
dnia końcowego odbioru robót.

Inne wymagania:
• przy przygotowaniu oferty należy uwzględnić spe-

cyfikę pracy w czynnych obiektach oświatowych;
• przed opracowaniem oferty wskazana jest wizja 

obiektu.
Nazwy i kody według słownika CPV: 
45.26.12.10-9 – wykonywanie pokryć dachowych;
45.26.19.10-6 – naprawa dachów;
45.32.00.00-6 – roboty izolacyjne;
45.43.00.00-0 – pokrywanie podłóg i ścian.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza 
możliwości składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza 
możliwości składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia:  
30 listopada 2007 r. 
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz 
opis sposobu dokonywania oceny spełniania 
tych warunków:

1. Posiadanie uprawnień do wykonania określonej 
działalności lub czynności, jeżeli ustawy nakła-

dają obowiązek posiadania takich uprawnień, 
oraz niepodleganie wykluczeniu z postępowania 
o udzielenie zamówienia (podstawy prawne 
wykluczenia z postępowania określają: art. 24 ust. 
1 i 2 ustawy pzp);

 w przypadku podmiotów działających wspólnie 
warunek dotyczący niepodlegania wykluczeniu, 
zgodnie z art. 24 ust. 1 i 2, o którym mowa powy-
żej, muszą spełniać wszystkie podmioty działające 
wspólnie, warunek posiadania uprawnień musi speł-
niać co najmniej jeden z podmiotów występujących 
wspólnie.

2. Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz 
dysponowanie potencjałem technicznym i osobami 
zdolnymi do wykonania zamówienia:

a. potencjał kadrowy:
wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowiednio 
wykwalifikowany personel – kierownika budowy po-
siadającego uprawnienia budowlane do kierowania 
robotami w specjalności konstrukcyjno-budowlanej 
oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej 
izby samorządu zawodowego;
b. doświadczenie zawodowe:
• wykonawca musi wykazać, że w ciągu ostatnich 5 lat 

przed dniem wszczęcia niniejszego postępowania 
(a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy, 
to w tym okresie) ukończył z należytą starannością 
co najmniej 2 roboty budowlane polegające na:

• wykonaniu robót dekarsko-blacharskich 
dachów o pokryciu papowym o wartości 100 
tys. zł brutto każda,

• wykonaniu robót budowlanych wykończenio-
wych w zakresie malarskim i posadzkarskim 
(układanie wykładzin rulonowych z tworzyw 
sztucznych) o wartości 15 tys. zł brutto każda;

 w przypadku podmiotów działających wspólnie 
potencjał techniczny, potencjał kadrowy i do-
świadczenie zawodowe podlegają sumowaniu.

3. Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finanso-
wej zapewniającej wykonanie zamówienia;

 w przypadku podmiotów działających wspólnie 
potencjał ekonomiczny i finansowy podlegają 
sumowaniu.

W celu potwierdzenia spełnienia warunków udziału 
w postępowaniu należy złożyć:
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału 

w postępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 
ustawy pzp);

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne 
zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają 
wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji dzia-

łalności gospodarczej, wystawione nie wcześniej niż 
6 miesięcy przed upływem terminu składania ofert, 
w przypadku spółki cywilnej – aktualne zaświadcze-
nie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej 
lub aktualny odpis z właściwego rejestru dla każdego 
ze wspólników;

• wykaz osób, które będą uczestniczyć w wykony-
waniu zamówienia;

• dokumenty stwierdzające, że kierownik budowy, 
który będzie uczestniczyć w wykonywaniu zamó-
wienia, posiada wymagane uprawnienia budowlane 
oraz zaświadczenia o przynależności do właściwej 
izby samorządu zawodowego;

• wykaz robót budowlanych wykonanych w ciągu 
ostatnich 5 lat przed dniem wszczęcia niniejszego 
postępowania, a jeżeli okres prowadzenia działal-
ności jest krótszy – w tym okresie, odpowiadających 
swoim rodzajem i wartością robotom budowlanym 
stanowiącym przedmiot zamówienia, z podaniem 
ich wartości oraz daty i miejsca wykonania oraz za-
łączeniem dokumentów (np. referencji) potwierdza-
jących, że roboty te zostały wykonane należycie. 

Opis sposobu dokonywania oceny spełnienia 
warunków przystąpienia do postępowania:
• ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków 

dokonana zostanie w oparciu o informacje zawar-
te w dokumentach i oświadczeniach na zasadzie 
spełnia/nie spełnia;

• z treści złożonych dokumentów musi wynikać 
jednoznacznie, iż wykonawca spełnił warunki.  

Wadium: niewymagane.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: 100% – cena.
Termin składania ofert: 10 października 2007 r. 
do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stano-
wisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie 
na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 10 października 2007 r. 
o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, sala nr 254. 
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać 
umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: zamawiający 
nie zamierza ustanowić dynamicznego systemu 
zakupów. 
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem 
aukcji elektronicznej: zamawiający nie zamierza 
dokonać wyboru najkorzystniejszej oferty z zasto-
sowaniem aukcji elektronicznej.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

przetarg nieograniczony na
remont dachów budynków szkoły oraz wymianę wykładzin i malowanie korytarza II piętra 

w Szkole Podstawowej nr 36 przy ul. Robotniczej 6 w Gliwicach.
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W trzeci weekend września odbyła się piąta edycja Gliwickich Dni Dziedzic-
twa Kulturowego, przygotowana przez Muzeum w Gliwicach. Tym razem jako 
temat przewodni wybrano gliwickie szkoły. Z wyliczeń organizatorów wynika, 
że w imprezie uczestniczyło ponad 11 tysięcy osób. 

Co znalazło się w ofercie? Wraz z prze-
wodnikiem zwiedzano szkoły podstawowe 
nr 9, 18 i 28, IV i V LO oraz dawne Liceum Ma-
ryjne. Na tych samych zasadach udostępnio-
no wydziały Politechniki Śląskiej: Chemiczny, 
Inżynierii Środowiska i Energetyki, Górnictwa 
i Geologii, Architektury oraz Budownictwa. W 
wielu placówkach prezentowano wystawy 
związane z ich historią, osiągnięciami nauko-
wymi i sportowymi absolwentów. Przygoto-
wano wykłady, uczniowskie przedstawienia
i występy artystyczne. Można było oglądać 
ekspozycje w Willi Caro i Oddziale Odlew-
nictwa Artystycznego („Gliwickie szkoły 
– wspólne dziedzictwo w Europie”, „Mój 
pierwszy dzień w szkole”, „Żeliwo europej-
skie. Gliwice – Berlin – Sayn”). 

Były też inne atrakcje. Dużą popularno-
ścią wśród dzieci cieszył się turniej rycerski 
przy Zamku Piastowskim, a dorośli z przyjem-
nością słuchali koncertów. W wielu miejscach 

w mieście rozbrzmiewała muzyka klasycz-
na, poetycka, jazzowa i elektroniczna. Wy-
stąpili: Renata Przemyk, Andrzej Bielas, for-
macja Shofar, Jazz Club Quartet, Akademicki 
Zespół Muzyczny Politechniki Śląskiej oraz 
chóry i orkiestry z okręgu gliwicko-zabrskie-
go. Podziwiano gliwicką Palmiarnię, pałac 
w Pławniowicach i rozległą panoramę Gli-
wic widoczną z wieży kościoła pw. św. Anto-
niego. Był zabytkowy tramwaj i przechodnie 
w strojach z minionej epoki. Wiele osób za-
interesowało się najnowszymi publikacjami 
Muzeum, które ukazały się właśnie podczas 
tego wyjątkowego weekendu („Architektura 
jednorodzinnych zespołów mieszkaniowych 
w Gliwicach z lat 1919 – 1939” A. Bednarskie-
go, XX tom „Rocznika Muzeum w Gliwicach” 
oraz wznowienie publikacji „Gliwice znane 
i nieznane. Zabytki Gliwickich Dni Dziedzic-
twa Kulturowego”). (al)

11 tysięcy zwiedzających

Poezja śpiewana...
...zabrzmi wkrótce w gliwic-

kim Ratuszu. Pieśni i romanse 
do tekstów Sergiusza Jesienina 
wykonają Anatol Tchmel (śpiew, 
gitara, flet) oraz Jacek Konop-
ka (gitara). Koncert odbędzie się 
w czwartek, 27 września (począ-
tek – godz. 18.00). Jest on przy-
gotowywany w ramach projek-
tu artystycznego „Muzyka rosyj-
ska”.  Jego współorganizatorami 
są: gliwicki samorząd i Stowarzy-
szenie „Klub Inicjatyw Kultural-
nych”. Bilety wstępu są sprze-
dawane w kasach Gliwickiego 
Teatru Muzycznego i siedzibie 
Wydawnictwa „Czas” (ul. Zwycię-
stwa 1). Można je również nabyć 
przed rozpoczęciem imprezy. 

Jesienne KULTURALIA...
...przygotowuje Towarzystwo Kulturalne FUGA przy wsparciu finansowym gliwickiego samorządu. Pod 

takim hasłem odbędzie się muzyczny festiwal, który rozpocznie się w sobotę, 29 września. Na start zapla-
nowano koncert „Oblicza Vivaldiego” w kościele pw. Wszystkich Świętych (początek – godz. 20.00). Wystąpi 
skrzypek Jacek Ropski z orkiestrą kameralną oraz duet gitarowy: Jakub Lubina i Dariusz Kupiński. W środę, 
3 października, w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II (obok Katedry) w recitalu „W drodze za widnokres” 
zaprezentuje się Magdalena Kumorek (początek – godz. 19.00). Będą jej towarzyszyć: Marcin Partyka (pia-
no i aranżacja), Sebastian Felisiak (saksofon), Paweł Puszczało (kontrabas), Łukasz Dmochewicz (instrumen-
ty perkusyjne). Całość wyreżyserował Miron Zajfert, a w programie znajdą się utwory Krzysztofa Komedy, 
m.in. „Kołysanka Rosemary”, „Nim wstanie dzień” czy „Ja nie chcę spać”. Tego samego dnia i w tym samym 
miejscu o godz. 12.00 rozpoczną się warsztaty poetycko-muzyczne. Wstęp na koncerty jest bezpłatny, ale 
warto wcześniej zarezerwować miejsca za pośrednictwem poczty elektronicznej pod adresem tkfuga@o2.pl. 
Festiwal potrwa do 13 października. Przewidziano jeszcze koncert uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej 
w Gliwicach, występ Mirosława Czyżykiewicza i prezentację „Rock z Gliwic”. Szczegółowy program można 
znaleźć na stronie internetowej www.tkfuga.prv.pl. 

Jazz, rock i rap...
...to tylko niektóre style muzyczne inspirujące grupę Serpent. Koncert zespo-

łu zatytułowany „Nie pozwoliłem ci, żebyś obok przeszła” organizuje Gliwicki Te-
atr Muzyczny. Odbędzie się on w niedzielę, 30 września, w Ruinach Teatru Miej-
skiego (początek – godz. 19.00). – Muzyka tej formacji to niekonwencjonalne po-
łączenie odległych od siebie nurtów. Można w niej odnaleźć elementy bossa-novy, 
muzyki latynoskiej, jazzu, rocka i rapu. Teksty piosenek są pełne poezji, gier słownych 
i humoru, łatwo wpadają w ucho dzięki swej prostocie – zachęcają organizatorzy. Gru-
pę tworzą artyści z dużym doświadczeniem zawodowym, obejmującym muzykę 
klasyczną, jazz, salsę, pop, rock i flamenco. Formacja powstała z inicjatywy Jarka 
Spałka. Jest on trębaczem, kompozytorem, autorem tekstów i wokalistą zespołu. 
Na stałe pracuje w orkiestrze GTM, ale znany jest także jako muzyk sesyjny. Współ-
pracował ze Zbigniewem Wodeckim, Krzysztofem Cugowskim, Justyną Steczkowską
i zespołem Pogodno. Wraz z nim wystąpią Bogusław Pietrzak (gitara), Andrzej Rusek 
(gitara basowa), Tadeusz Leśniak (instrumenty klawiszowe i fortepian), Adam Szuraj 
(perkusja), Jacek Owsianka (saksofon) oraz Jolanta Literska (wokalistka). (al)
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ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39

ZWIEDZANIE: 

od wtorku do piątku
– od. 9.00 do 19.00 (wejście do 18.00) 

sobota, niedziela 
– od 10.00 do 19.00 (wejście do 18.00) 

w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5
tel. 032-231-56-99

www.amok.gliwice.pl
• 27 września: „Granatowy Prawie Czarny” 

(16.00), „Zakochany Molier” (18.00), „Inland 
Empire” (20.00)

• 28 września – 4 października: „Angel” (15.45, 
20.00), ŚWIATOWY DZIEŃ TURYSTYKI – przegląd 
filmowy (18.00) – szczegóły na str. 4

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 
18.00, środa, piątek – od 9.00 do 14.30, sobota, 
niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki 
bezpłatny 
Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne 

willi górnośląskich przemysłowców”, „Kultura 
ludowa regionu gliwickiego z przełomu XIX i XX 
wieku”

Wystawa czasowa:
• „Gliwickie szkoły – wspólne dziedzictwo w Euro-

pie zwiedzanie indywidualne” (wystawa czynna 
do 21 października)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we 
wtorki, środy, piątki w godz. od 9.00 do 15.00, 
w czwartki – od 11.00 do 18.00

ZAMEK PIASTOWSKI 
(nieczynny do końca roku z powodu zmiany 

wystawy stałej) 
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA 
ARTYSTYCZNEGO

ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 
18.00, środa, piątek – od 9.00 do 14.30, sobota, 
niedziela, święta – od 10.00 do 15.00

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów 
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 
0693-131-292 – rezerwacja telefoniczna,

www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota 
– od 9.00 do 15.00, (w czwartki zwiedzanie 
do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgłoszeniu 
telefonicznym).

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM)
tel. 032-335-77-77 

repertuar: www.cinema-city.pl

ul. Nowy Świat 55/57
 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18

www.teatr.gliwice.pl
• 28 i 29 września: „Księżniczka czardasza” 

(18.30)
• 30 września: „Kwiat Hawaii” (18.00), „Nie 

pozwoliłem Ci, żebyś obok przeszła” – koncert 
zespołu SERPENT (19.00) – scena w Ruinach 
Teatru Miejskiego

• 4 października: „Kot w butach” (10.00)

www.muzeum.gliwice.pl


